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یادداشت روز

 هنگامی  که دستگاه های مســئول در تأمین هوای پاک 
برای کشور به وظایف ذاتی خود عمل نمی کردند، لاجرم 
قانــون جامع هوای پــاک در ســال ۱۳۹۶ به تصویب 
مجلس رسید تا شــاید گامی اساسی و اقداماتی جدی 
و سریع برای فضای سالم تنفســی مردم برداشته شود. 
اما به‌رغم اینکه در قانون مذکور حداکثر ســه  سال برای 
انجام اقدامات عملی سلبی و ایجابی مؤثر پیش بینی شده 
بود، متأســفانه تاکنون که بیش از ۸ ســال از تصویب و 
ســپری شدن ۵ ســال از مهلت مقرر در قانون می گذرد 
شــاهد کمترین میزان در اجرای مفاد قانونی هوای پاک 
هستیم و به تعبیری می توان گفت که قانون مصوب سال 
۹۶ در شرایط تعلیقی و تعطیلی قرار دارد. در همین راستا 
براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس از ۵۶ ماده 
قانون مذکور ‌۲۲ ماده بســیار ضعیــف و ‌۱۷ ماده در حد 
متوسط اجرا شده است که همین امر موجب گردیده که 
آلودگی هوا از قاتل خاموش به هلاکت گر آشــکار تغییر 

نقش بدهد.
در پیدایش آلودگی هوا که در تعاریف مرسوم به انتشار 
چند آلاینده جامد، مایع، گاز و... به صورت طبیعی مانند 
توفان شن، گرد‌و‌غبار، آتش سوزی جنگل ها و مراتع و... 
یا انسان ســاخت مانند عوامل متحرک مثل خودروها و 
وســایل نقلیه موتوری و غیرموتوری ثابت مانند صنایع، 
کارخانه هــا و... اتلاق می گردد، عوامل متعددی نقش 
دارند اما به اســتناد پژوهش های صورت گرفته در مراکز 
پژوهشــی و علمی از جمله مرکــز پژوهش های مجلس 
عاملی چون تولید ســوخت های پرسولفور مانند بنزین، 
نفت گاز، نفت کوره، نفت ســفید و... که حجم بســیار 
پرمصرفی در کشور دارند، در صدر عوامل آلوده کننده هوا 
می باشند. در این خصوص باید یادآور شد علاوه بر اینکه 
بسیاری از پالایشگاه های ایران قدیمی و به عبارتی خارج 
از اســتانداردهای فنی روز دنیا می باشند، خوراک های 
خامی نیز که به این پالایشــگاه ها تزریق می‌گردد از نوع 
سنگین و با گوگرد بالا می‌باشد که در نتیجه فرآورده های 
تولیدی آنها نیز تحت تأثیر این دو عامل با استانداردهای 
قابل‌ مصــرف مندرج در قانون هــوای پاک، مغایرت و 
فاصله جدی دارد. وزارت نفت براســاس قانون موظف 
بوده که طی مدت ســه سال اســتانداردهای لازم را در 
واحدهای پالایشــگاهی برای تولید فرآورده های مجاز 
ایجــاد نمایند که موفق به انجــام این تکلیف قانونی 
به‌دلایل گوناگونی از جمله کمبود منابع و یا شرایط 
تحریمی برای انتقال تکنولوژی، مدیریت نامناسب 

و نداشتن اهتمام جدی نگردیده است.
از دیگر عوامل بسیار مهم و سرنوشت ساز 
در پیدایش هوای آلــوده می توان به تولید 
خودروهای داخلی کــه عمدتاًً خارج 
از ضوابط و شــرایط و استانداردهای 
فنــی منــدرج در قانون هــوای پاک 
و آئین نامه های آن می باشــد، اشــاره 
کرد. فرســودگی نــاوگان حمل‌و نقل 
کشور، کیفیت بســیار پایین خودروها 
و موتورسیکلت های تولیدی و مصرف 
را  بیشترین سهم  پرسولفور  سوخت های 
در کاهش کیفیت هوای کشــور و در شمار 
عوامل اصلی آلودگی هوا قــرار دارند که تدابیر 
مؤثری برای کنترل و نظــارت بر آن صورت نگرفته 
است. در کنار دو عامل اصلی و یاد شده فوق‌الذکر، 
عوامل دیگری مانند کمبــود منابع اختصاص‌ یافته 
برای اجرای قانون هوای پاک که سالانه به بیش از ‌۲ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در زیرساخت ها نیازمند 
است )حداقل به میزان ارز اختصاص یافته به واردات 
چای دبش( که طی ســال های گذشــته کمتر از ‌۱۰ 

درصد آن اختصاص یافته است.
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شرایط تعلیق
چرا قانون هوای پاک اجرا نمی شود؟

2
ایران

هشدار اخیر محمود سریع‌القلم مبنی بر اینکه ریشه بسیاری از مشکلات کشور 
حاکم بودن طبقه ضعیف اقتصادی است و نباید اجازه داد کسی از این طبقه

وزیر و مسئول شود، جنجال برانگیز شد
سازندگی به بررسی این سخنان و دفاع سریع‌القلم از نقش طبقه متوسط در آینده ایران پرداخته است

مــردی که به اندازه کافی مغرور اســت، قدرت 
»نــه« گفتن دارد، هرگز دیر نمی کند، به کســی 
قول الکی نمی‌دهد و پشــت ســر کسی حرف 
نمی‌زنــد این روزها بــا طرح نظراتــی به ظاهر 
عجیب، جنجال زیادی به پا کرده است. محمود 
سریع‌القلم در گفت‌وگویی با سایت انصاف نیوز 
توضیح می‌دهد که ســال‌ها پیش هنگام تکمیل 
تقاضانامه دکترای علوم سیاسی دانشگاه USC با 
پرسشــی غیرمعمول در فرم پذیرش روبه‌رو شده 
اســت؛ پرسشی که می پرســید: »وقتی کودک 
بودید، آیا اتاق اختصاصی خود را داشــتید؟« او 
می گوید پس از پذیرش، یک  بار دلیل طرح چنین 

پرسشی را از استاد خود جویا شده است.
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فیلترینگ اشتباه است
انتقاد رئیس مجلس از سیاست فیلترینگ بیمه  صنعت  آینده  بیمه 

گزارش همایش ملی بیمه و توسعه
6

توسعه
شروین مجاز شد

انتشار آلبوم رسمی شروین حاجی پور
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کافه
شد گران  اینترنت 

بازی هماهنگ اپراتورها و وزارت ارتباطات
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کوچه
ملاقات در مسکو

نمایندگان ترامپ به روسیه رفتند
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افق

جلیل سازگارنژاد

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی

سعید مشهوری

گروه اقتصاد



سال هشتم  شماره 022128
بررسی رویدادهای سیاسیچهارشنبه 12 آذر 1404 میهن

در نامه‌ای کم‌ســابقه و با امضــای ۱۵۵ نماینده خطاب 
بــه رئیس قوه قضائیه، نمایندگان با متهــم کردن دولت، قوه 
قضائیه و برخی مدیران بــه »بی‌انگیزگی« در اجرای قوانین 
مرتبط با حجاب، خواستار »اعمال اراده حکمرانی« و پایان 
دادن به آنچه »ترک فعل« دستگاه ها نامیده‌اند، شدند و حتی 
تأخیر در ابلاغ این قانون را یکی از »عوامل رشــد برهنگی و 
کشف حجاب و سایر ناهنجاری ها« توصیف کردند. این نامه 
در حالی منتشر شــد که انتقادهای تند تعدادی از نمایندگان 

علیه محمدباقــر قالیباف نیز بــه رکنی جدی از 
این منازعه سیاســی تبدیل شده است. منازعه‌ای 
که در یک  ســوی آن برخی از نمایندگان و برخی 
نهادهای حــوزوی و مذهبی، خواســتار اجرای 
بی‌وقفه قانونی هستند که هنوز ابلاغ رسمی نشده 
و در ســوی دیگر، رئیس مجلس، دولت و حتی 
بخش هایــی از قوه قضائیه نســبت به پیامدهای 

اجتماعی آن هشدار می‌دهند.
۱۵۵ نماینده در نامه‌ای بــه رئیس قوه قضائیه 
با بیان اینکه مســئله عفاف و حجاب همواره نماد 
شــخصیت و هویت ملــت ایران بوده کــه پس از 
انقلاب اسلامی به نمــادی از کرامت و اعتبار ملی 
تبدیل شــد و هجمه دشمنان به این مسئله، تلاشی 
برای تضعیف هویت و معنویت جامعه ایرانی است 

بر اهمیت این موضوع که باعث شد، مجلس شورای اسلامی 
قانون حمایت از خانواده و ترویج فرهنگ عفاف و حجاب را 
تصویــب کند، تأکید کردند و از عــدم اراده در ابلاغ و اجرای 
آن و ترک فعل برخی دســتگاه ها که به‌زعم آنها موجب شــده 
زمینه رشد بی عفتی و کشف حجاب فراهم شود، انتقاد کردند. 
نمایندگان در ادامه از سران نظام درخواست کرده‌اند که با اعمال 
اراده حکمرانی، قانون ترویج فرهنگ عفاف و حجاب را ابلاغ 
و اجرایی کنند و تا زمان ابلاغ، دستگاه ها وظایف قانونی خود 
را بر‌اســاس قوانین موجود انجام دهند. آنها همچنین تصریح 
کرده‌اند که کوتاهی برخــی مدیران و قضات در اجرای قوانین 
موجب طراحی دشــمنان بــرای برجسته ســازی بی قانونی و 
برهنگی در ســطح جامعه شده و علاوه بر اثرات منفی روحی 

و روانی، اعتراض عمومی را برانگیخته است.

شکاف ساختاری میان نهاد قانونگذاری و اجرا
انتشار این نامه را می توان یکی از نشانه های مهم اختلاف در 
سطح حاکمیت بر سر شیوه مواجهه با مسئله حجاب دانست. 
مجلس دوازدهم که خود تصویب کننده قانون اســت، نه تنها 
معترض عدم ابلاغ آن است بلکه مدعی است که تعلل در ابلاغ 
ایــن قانون »خلأ حکمرانی« ایجاد کرده اســت. این موضوع 

را کامران غضنفــری، نماینده تهران نیز در نطق میان‌دســتور 
دیروز خــود مطرح کرد. غضنفری با متهــم کردن قالیباف به 
»ممانعت از اجرای حکم الهی« عملًاً تعلل در ابلاغ قانون را 
»قانون شکنی« دانست و سلسله‌ای از تناقضات، استنادها و 
اظهارات متضاد رئیس مجلس را مرور کرد. غضنفری می گوید 
قالیباف ابتدا ادعا کرده بود، شورای عالی امنیت ملی مانع ابلاغ 
قانون شده‌ اما این سخن توسط نماینده رهبری رد شد. سپس 
رئیس مجلس به نامه های دبیر شعام استناد کرده که به ادعای 
غضنفری فاقد پشتوانه مصوبه رسمی بوده‌اند. او تأکید می کند 
که نامه های دبیر ســابق شعام »قانون شــکنی آشکار« بوده و 
اســتناد قالیباف به چنین نامه‌ای قابل دفاع نیست. غضنفری 
می پرســد چطور قانونی که فقط جریمه نقدی دارد، دوقطبی 

ایجاد می کند‌ اما قوانین ســخت تر قبلی چنین تأثیری نداشته 
است؟ او ادعا می کند، قالیباف هشدارها و توصیه های مراجع 
تقلید، جامعه مدرســین، مجلس خبرگان و اقشــار مذهبی را 

نادیده گرفته است.

قالیباف: مسئله حجاب سیاسی شده است
رئیس مجلس اما بعد از آنکه برخی نمایندگان او را به عمل 
»خلاف قانون« متهم کردند، گفت که مدعی‌العموم باید برای 
بررسی حقیقت ماجرا وارد شــود. نکته‌ای که نشان می‌دهد، 
رئیس مجلس مسئله را نه صرفا سیاسی بلکه حقوقی می‌داند. 
او در نشســت خبری روز گذشته خود عملًاً روایت نمایندگان 
منتقد را زیر  سوال برد و درخصوص عدم ابلاغ قانون حجاب 
گفت: »امروز مطلع شدم چند نفر از همکاران در این خصوص 
اظهاراتی داشتند که مدعی‌العموم باید ورود کند. لازم می‌دانم 
توضیحاتــی در این خصــوص بدهم. به‌ هر  حــال امروز از به 
تعبیر مقام معظم رهبری، بلندتریــن منبع جمهوری اسلامی 
و از »مناره مســجد« حرف هایی زده شده که گفته‌اند، خلاف 
قانون عمل شده اســت. اگر چنین باشد، یا من خلاف قانون 
انجام داده‌ام، یا شــورای عالی امنیت ملی، یا اینکه این سخنان 
دقیق نبوده اســت. در هر صورت باید موضوع بررسی شود«. 

وی تأکید کرد: »از دبیر شــورای عالی امنیت ملی می خواهم 
که درباره ادعای »ابلاغ خلاف قانون« پاسخ و مستند قانونی 
ارائه کند. همه مستندات را در جلسات غیرعلنی و کمیسیون ها 
توضیح داده‌ام. برخی مطالب هم به نقل از مقام معظم رهبری به 

من نسبت داده‌اند که صحیح نیست«.
قالیباف با بیــان اینکه موضوع ابلاغ قانــون و روندی که 
اکنون دنبال می شــود باید روشن و دقیق بررسی شود؛ گفت: 
»این را هم تأکید می کنم که مسأله قانون حجاب برای برخی، 
موضوعی سیاســی شده؛ در حالی‌ که اصل حجاب، ریشه در 
فرهنگ ایرانی و اسلامی دارد. ضمن اینکه هم‌اکنون نیز قانون 
وجود دارد و همان طور که رئیس قوه قضائیه گفته، برای اجرای 
آن کمبود قانونی نداریم«. نکته‌ای که نشان می‌دهد، اختلاف 
اصلی نه بر سر وجود قانون بلکه بر سر نوع مواجهه 

و شدت اجراست.

واکنش دولت: جلوی جریانات سازمان یافته 
گرفته می‌شود

در سوی دیگر، دولت با احتیاط بیشتری سخن 
می گوید. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، روز 
گذشته اعلام کرد که »گزارش وضعیت حجاب در 
زمان مقرر به رئیس جمهــور و مقام معظم رهبری 
ارائه شــده« بدون آنکه موضع روشنی درباره ابلاغ 
یا اجرای قانون جدید بیان کند. او همچنین تأکید 
کرد: »قرار اســت جلوی جریانات ســازمان یافته 
گرفته شود«، تأکیدی که بیشــتر به کنترل امنیتی 
اشاره دارد تا سیاســتگذاری حقوقی. این فاصله 
زبانی میان دولت و مجلس نشــان می‌دهــد که حجاب برای 
دو نهاد، مســئله‌ای یکســان نیســت؛ برای مجلس و طیف 
اصولگــرای نزدیک بــه جبهه پایداری، موضوعی ارزشــی و 
امنیت فرهنگی و برای دولت، موضوعی امنیتی-اجتماعی با 
پیامدهای اجتماعی-سیاسی گسترده است. به همین دلیل نیز 

همچنان از ورود به مجادلات سیاسی مجلس پرهیز دارد.
همه این موارد نشان می‌دهد که مناقشه بر سر قانون عفاف و 
حجاب فقط بحث درباره خود قانون یا شیوه اجرای آن نیست؛ 
بلکه نشــانه‌ای از یک اختلاف عمیق تر در حاکمیت اســت؛ 
درباره اینکه ســبک زندگی مردم چگونه باید مدیریت شــود، 
دولت تا کجا حق مداخله دارد و اجرای سیاست‌های فرهنگی-
امنیتی در شرایط امروز جامعه چه هزینه هایی دارد. پرونده این 
قانون حالا به یکی از پیچیده ترین مسائل حکمرانی تبدیل شده 
و به تبــع، اختلاف نظرها درباره قانــون، مصلحت، پیامدهای 
اجتماعــی و نقش هر نهاد، رونــد تصمیم گیری را کند و مبهم 
کرده اســت. اگر در سطح بالای حاکمیت تصمیم نهایی گرفته 
نشــود، ادامه این وضعیت می تواند تنش بین مجلس، دولت و 
رئیس مجلس را ادامه‌دار کند. بنابراین به نظر می‌رسد برای عبور 
از این وضعیت لازم است، نقش هر نهاد به طور شفاف مشخص 

و هرچه زودتر یک جمع بندی رسمی ارائه شود.

گروه سیاســی: علی نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس، روز گذشته 
اعلام کرد که »امضاهای اســتیضاح پنــج وزیر به حد نصاب 
رســیده و اســتیضاح هر کــدام از آنها به صحــن بیاید، رأی 
مــی آورد«. او تأکید کــرده که مجلس مصمم اســت از حق 
گاه  نظارتی خود عقب نشــینی نکند و دولت نیــز از این روند آ
اســت. نیکزاد همچنین هشدار داده که در صورت استیضاح یا 
کناره گیری بیش از نیمی از وزرا، کل هیأت دولت از حد  نصاب 
می‌افتد؛ او همچنین گفته که »نظام دیدگاهش این است که کل 

هیأت دولت در این چهار سال از حد نصاب نیفتد«.
در هفته جاری ه8 عضو کابینه در کمیســیون های تخصصی 
برای پاسخ به سوالات نمایندگان حاضر شدند؛ از وزیر بهداشت 
و علــوم تــا وزرای کار، کشــاورزی، صمت، نیــرو، اقتصاد و 
رئیــس ســازمان برنامه‌و بودجه. در این میان، طرح اســتیضاح 
احمد دنیامالی، وزیر ورزش، با ۲۵ امضا رســماًً کلید خورده و 
محورهای متعددی درباره عملکرد او مطرح شده است. در کنار 
این موارد، چهار وزیر دیگر شــامل میــدری )کار(، علی آبادی 

)نیرو(، نوری قزلجه )جهاد کشاورزی( و صادق مالواجرد )راه( 
از مهرمــاه در معرض اســتیضاح قرار داشــته‌اند. وزیر کار اما 
بیشترین حاشیه را تجربه کرده؛ جایی‌ که ۲۵ نماینده با استامپ 
قرمز پای برگه های استیضاح انگشت زده‌ و سوگند خورده‌اند که 
امضای خود را پس نگیرند. میدری نیز پیش تر نخســتین کارت 

زرد کابینه را دریافت کرده بود.
در میانه اوج گیری فشــارهای نظارتی اما روز گذشته تابناک 
ادعا کرد که »در پی رایزنی های فشــرده بین سران قوای مقننه و 
مجریه با هدف پیشگیری از فرآیند طولانی استیضاح 5 وزیر که 
عملًاً ممکن است به برکناری هر 5 نفر منجر شود، در روزهای 
آتی دو وزیر کابینــه به صورت توافقی کناره گیری خواهند کرد«. 
تابناک مدعی اســتعفای پیش‌دســتانه وزیران کار و کشاورزی 
شده و نوشته که »سرپرستان جدید این وزارتخانه ها نیز در دولت 
مشــخص و بلافاصله بعد از اعلام ترمیم کابینه معرفی خواهند 
شــد. تقوی فر از مدیران با سابقه وزارت کشاورزی و عضو اتاق 
بازرگانی برای تصدی وزارت کشــاورزی نهایی شــده و از بین 

سالاری و مظفری نیز یک نفر به عنوان گزینه تصدی وزارت کار 
انتخاب خواهند شد«.

در همین رابطه محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس نیز روز 
گذشته با تأکید بر اینکه چهار استیضاح اعلام وصول شده، گفت: 
»ترجیح ما این اســت که اگر درباره ضعف یک وزیر جمع بندی 
مشترک وجود دارد، دولت خودش اقدام به جابه جایی کند«. او 
خاطرنشان کرد که مسیر استیضاح ممکن است ماه ها روند دولت 
را معطل نگــه دارد اما تغییر وزیر از ســوی دولت تنها دو هفته 
زمان می برد. قالیباف تأکید کرد که اگر به نقطه بیراهه برســند، 
مجلس از حق قانونی خود استفاده خواهد کرد. سخنگوی دولت 
نیــز در واکنش به فضای اخیر گفت: »مجلس حق دارد از ابزار 
استیضاح استفاده کند اما تجربه نشان می‌دهد هر وزارتخانه‌ای 
که وزیرش اســتیضاح می شود، ماه ها معطل می ماند.« او افزود 
که سرپرســتان معمولًاً امور جاری را پیــش می برند اما اجرای 
برنامه های اصلی نیازمند ثبات وزیر است و دولت امیدوار است 

کشور در شرایط فعلی وارد این چرخه فرساینده نشود.

استیضاح؛ گزینه آخر مجلساستیضاح؛ گزینه آخر مجلس
آیا دولت، وزرا را پیش از رأی گیری تغییر می دهد؟

پارلمان

گزارش

گروه سیاســی: محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی، روز گذشته در دومین نشست خبری 
خود که به مناســبت روز مجلس برگزار شــد، درباره 
سیاست فیلترینگ گفت: »این مدل فیلترینگ اشتباه 
اســت.« او توضیح داد که فیلتر در شــرایط بحران یا 
تهدید قابل توجیه است‌ اما ادامه آن در وضعیت عادی 
به زیان کشــور اســت و »امنیت شــبکه را کاهش و 
فرصت نفوذ هکرها را افزایش می‌دهد«. قالیباف تأکید 
کرد که رفــع محدودیت‌ها بدون ایجاد نظام حکمرانی 
ممکن نیست. به گفته او، حکمرانی در فضای مجازی 
ابعاد گســترده‌ای دارد؛ از امنیت و اقتصــاد گرفته تا 
حفظ حریــم خصوصی و سلامت کاربــران. او خبر 
داد که شــورای عالی فضای مجازی طرحی ‌۳۲ بندی 
تصویــب کرده که هدف آن »ایجاد حکمرانی روشــن 
و رقابت میان پلتفرم ها«ســت که یکــی از نتایج آن، 
بازگشــایی واتس آپ بوده و بررسی وضعیت تلگرام نیز 

در دستورکار است. 
در بخش دیگری از این نشســت، رئیس مجلس با 
تأکید بر اینکه »مذاکره تنها در شــرایط برابر و واقعی 
انجام می شــود«، موضــع قاطع مجلس نســبت به 
گفت‌وگوهای غیرمســتقیم ایران و آمریکا را تشــریح 
کرد و آمریکا را غیرصادق و زیاده خواه خواند. او گفت 
حتی در اوج تنش ها نیز ایران مسیر مذاکره را نبسته‌ اما 

طرف مقابل اهل مذاکره واقعی نیست.
قالیباف با اشاره به وقایع ۲۳ خرداد و ادامه مذاکرات 
در همان روز گفت: حتی در روز ۲۳ خرداد که عملیات 
انجام شــد، بعدازظهر در عمان مذاکرات ادامه داشت‌ 
اما آمریکایی ها، اهل مذاکره واقعی نیستند. آنها فقط 
حرف مذاکره را می‌زنند‌ اما در شرایط برابر و گفت‌وگوی 
منصفانه عمل نمی کنند و هدف شان تسلیم طرف مقابل 
است. وی افزود: نمونه روشن آن بعد از جنگ است؛ 
اکنون بحث شــان محدود کردن برد موشــکی به ۳۰۰ 
کیلومتر اســت، در حالی‌ که خودشان آزادانه به سوریه 
و عراق تجاوز می کنند، آسمان منطقه را نقض می کنند 
و قوانین بین‌المللی را زیر پا می گذارند. انتظار دارند ما 
درباره محدودیت موشکی مذاکره کنیم! وظیفه ماست 

که با اقتدار بایستیم.
قالیبــاف ادامه داد: با لطف الهــی در جنگ پیروز 
شدیم و نشان دادیم که در میدان، اقتدار داریم. اگر هم 
مذاکره‌ای باش، فقط در شــرایط برابر و واقعی انجام 
می شــود؛ شکل مذاکره چه مستقیم و چه غیرمستقیم 
مهم نیست، اصل این اســت که طرف مقابل باید این 
واقعیت را بپذیرد. در مذاکرات اخیر نیز ثابت شــد که 

آمریکا توطئه گر است و صداقت ندارد.
رئیــس مجلــس همچنین در پاســخ به پرسشــی 
درباره آمادگی نظامی کشــور، تأکید کــرد که ایران از 
جنگ گذشــته، تجربه های مهمی در حوزه تاکتیک و 
تکنیک کســب کرده و توانسته در شرایط واقعی، دقت 
و کارآمدی سامانه های موشکی خود را نشان دهد. او 
گفت: »اگر عقل باشــد، اتفاقی نمی‌افتد‌ اما اگر رژیم 
صهیونیســتی یا آمریکا اقدامی انجام دهند، پاســخ ما 
قطعاًً محکم تر و دقیق تر خواهد بود«. قالیباف همچنین 
حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به مراکز هسته‌ای 
ایران و منفعل بودن آژانس را مورد انتقاد قرار داد و تأکید 

کرد که بازسازی این مراکز زمانبر‌ اما ضروری است.

فیلترینگ اشتباه است
 انتقاد رئیس مجلس

از سیاست فیلترینگ در کشور

شکایت از دولت!
155 نماینده مجلس، قوای مجریه و قضائیه را به بی‌انگیزگی در اجرای قانون عفاف و حجاب متهم کردند

عاطفه شمس

گروه سیاسی

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

هم‌اندیش ارجمند
جناب آقای جواد پاریاد زنجانی

دبیر‌ اول محترم استان اردبیل
حزب کارگزاران سازندگی ایران 

 مراتب تسلیت ما را
در فقدان برادر گرامی تان پذیرا باشید. 

 روحشان قرین رحمت واسعه الهی
و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران
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گروه بین‌الملل: اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه ایالات متحده 
روز سه شنبه در همراهی با جارد کوشــنر، داماد رئیس جمهوری 
آمریکا راهی مســکو شــد؛ ســفری که نگاه ها را به خود دوخته 
اســت. کاخ ســفید پیش از آغاز این ســفر با لحنــی آمیخته به 
امیــدواری اعلام کرد که دســتیابی به توافقی بــرای پایان جنگ 
اوکراین را »بســیار محتمل« می‌داند. ویتکاف در این ســفر قرار 
اســت با ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری روســیه، دیدار کند؛ 
مردی که پس از گذشت بیش از سه سال از آغاز تهاجم به اوکراین 
همچنان بر مواضع ســختگیرانه و بی‌انعطاف خود در قبال پایان 
جنگ پافشــاری می‌کند. طرح ۲۸ بندی دولت ترامپ برای پایان 
جنــگ روســیه و اوکراین که ۲۰ نوامبر فاش شــد میان دو طرف 
مقام هــای اروپایی و دولت آمریکا بحث های گســترده‌ای ایجاد 
کرده است. از بحث برانگیزترین بخش های این طرح درخواست 
برای کاهش ارتش اوکراین و واگــذاری بخش هایی از خاک این 
کشور بود. درخواستی که کی یف همواره آن را رد کرده است. این 
طرح همچنین شامل تعهدی مبنی بر عدم پیوستن اوکراین به ناتو 
بود؛ هدفی که مدت‌هاســت از آرزوهای اصلی زلنسکی به شمار 
می‌رود. ترامپ پیش تر نیز از زلنســکی خواسته بود، کریمه را رها 
کند و موضوع عضویت در ناتو را کنار بگذارد. او در مصاحبه‌ای 

در ۲۱ نوامبر گفت، اوکراین »در حال از دســت دادن زمین« است 
و اگر جنگ ادامه یابد »در مدت کوتاهی« آنها را از دست خواهد 
داد.زلنسکی هفته گذشته در پیام ویدئویی به پارلمان سوئد گفت: 
»پوتین می خواهد آنچه را دزدیده قانونی جلوه دهد، اصل تمامیت 
ارضی و حاکمیت را بشــکند. این همان مشــکل اصلی است«.
زلنسکی روز دوشنبه گفت: »جنگ باید با پایانی عادلانه خاتمه 
یابد. پیشــرفت در تضمین های امنیتی و پایه های بلندمدت برای 
مقاوم سازی اوکراین و اروپا بسیار مهم است«. بحث برانگیزترین 
بخش، پیشنهاد واگذاری بخشــی از مناطق غیراشغالی اوکراین 
بود. براساس طرح که اکنون اصلاح شده اما متن بازنگری عمومی 
نشده، روسیه »برخی مناطق توافق  شده خارج از پنج منطقه اصلی 
را واگذار خواهــد کرد« و »نیروهای اوکراینــی از بخش هایی از 
استان دونتســک که اکنون در کنترل دارند، عقب نشینی خواهند 
کرد«. دیدار رو‌در‌روی پوتین و ویتکاف پس از آن انجام می شــود 
که یک فایل صوتی فاش  شده نشان می‌دهد، ویتکاف به یک مقام 
روسی مشاوره می‌دهد که چگونه بهترین روش برای نزدیک شدن 
بــه ترامپ را در پیش بگیرد. ترامپ هنگام ســفر با نیروی هوایی 
ریاســت جمهوری از ویتکاف دفاع کرد و گفت هرچند این فایل 
را نشــنیده اما ایــن کار »یک روش معمول مذاکــره« برای یک 

»معامله گر« اســت.به نوشــته مجله تایمز، کارشناسان هشدار 
داده‌اند که این واگذاری ها بسیار خطرناک است. جورج باروس، 
تحلیلگر ارشد مؤسســه جنگ، گفت استان دونتسک »در حال 
حاضر بهترین و مســتحکم ترین منطقه دفاعی اوکراین« است و 
در صورت واگذاری، روسیه مسیر ورود به مرکز اوکراین را خواهد 
گشود. باروس هشدار داد: »روســیه مصمم است که کل استان 
دونتسک را داشــته باشــد. آنها می خواهند اوکراین، زمین هایی 
که روســیه قادر به تصرف نظامی آن نیســت را ســر میز مذاکره 
واگذار کند و اگر چنین شود، آنها شانس پیشروی بسیار بیشتری 
خواهند داشت«. با وجود اینکه موضوع سرزمین ها، محور اصلی 
مذاکرات پوتین و ویتکاف خواهد بود، نشانه‌ای از تمایل پوتین به 
مصالحه دیده نمی شود. پوتین هفته گذشته گفت، صلح با اوکراین 

»بی معنا« است تا زمانی که زلنسکی در قدرت باشد.
وضعیت میدانی نیز به نفع پوتین است. روسیه با بهره گیری از 
پوشــش هوای مه آلود پاییزی و برتری عــددی خود، در جنوب و 
شرق پیشروی های آهسته اما پیوسته انجام می‌دهد و از واحدهای 
کوچک پیاده نظام استفاده می کند. در حالی که اوکراین همچنان 
با کمبود نیرو و کاهش کمک های خارجی مواجه است، زمستان 
سختی در پیش دارد. مؤسسه مطالعات جنگ تخمین می‌زند اگر 
گوست ۲۰۲۷ باقی مانده  این روند ادامه یابد، روســیه می تواند تا آ
دونتسک را تصرف کند. به باور کارشناسان، بهترین گزینه روسیه 
به  جای توافق مذاکره  شــده، ادامه جنگ اســت و مســکو مایل 
است، بی پایان بجنگد. تا زمانی که فکر می کند، می تواند در میدان 

 U.نبرد پیروز شود، انگیزه کمی برای دادن امتیاز دارد

نمایندگان ترامپ به دیدار پوتین رفتند

ملاقات در مسکو

 عدم اولویت داشــتن اجرای قانون هــوای پاک برای 
نظــام حکمرانــی و دســتگاه های ذی‌ربــط و مقامات و 
نهادهــای اصلی و تصمیم گیــر )حداقل به‌انــدازه قانون 
حجــاب( نبود، هماهنگی لازم بین دســتگاه های اجرایی 
و نظارتی و تفسیرهای شــخصی هر سازمان از مسئولیت 
خــود در قانون هوای پاک، فقدان نظارت جدی و کافی بر 
عملکرد دستگاه های مسئول به‌ویژه رعایت استانداردهای 
تولید در پالایشــگاه ها و واحدهای خودروســاز، ناکافی 
بودن جرایم ناشــی از تخلف دســتگاه های ذی‌ربط، نبود 
سیاســت های تشویقی و ترغیبی و انگیزشی، نگاه و توجه 
مقطعی و ســطحی و کوتاه مدت به موضوع آلودگی هوا و 
اتخاذ تصمیمات لحظه‌ای و عمدتاًً راهکارهای غیراصولی 
مانند تعطیلی روزانه کسب‌و کارها و مراکز آموزشی و پاک 
کردن صورت مســئله بــه‌ جای حــل آن همگی حکایت 
از تعلیــق قانــون هوای پــاک و توقف اجــرای آن دارد. 
در حالی که هر روز شــاهد افزایش خســارت های جانی و 
خطرات زیســت محیطی و زیان های مالــی و اقتصادی 
فراوان ناشــی از آلودگی هوا، فضای کشــور را فرا گرفته، 
اقدامات فوری و فراهم ســازی مقدمــات و نیازهای لازم 
برای اجرای قانون هوای پاک باید در دســتورکار دولت و 
ســایر نهادهای حاکمیتی قرار گیرد. موظف سازی وزارت 
نفت به‌ اصلاح ساختار فنی پالایشگاه های تأمین خوراک 
کم سولفور برای تولید فرآورده های پاک و مجاز، جلوگیری 
از تولید وســایل نقلیه موتوری و غیرموتوری کم کیفیت و 
مغایر با استانداردهای سازمان اســتاندارد و قانون هوای 
پاک، حذف بودجه‌های غیرضــروری و اختصاص آن به 
زیرســاخت های هوای پاک، کنترل و جلوگیری از انتشار 
امواج رادیویی و الکترومغناطیســی و پرتوهای یون‌ســاز 
و اشــعه های غیرمجاز توســط ســازمان انــرژی اتمی و 
وزارت ارتباطــات، اجرای کامل مفــاد قانون هوای پاک 
و نظارت جدی و ســازمان‌ یافته بــر آن از وظایف اصلی و 
مهــم دولت برای تأمین سلامــت و حفاظت از جان مردم 
و محیط‌زیست کشور است. قطعاًً سازمان محیط‌زیست 
گرچه متولی اصلی اجرای قانون هوای پاک اســت اما به‌ 
دلیل فرابخشی بودن پدیده آلودگی هوا و جایگاه نه چندان 
قدرتمند خود به تنهایی قادر به اجــرای قانون هوای پاک 
از جمله متوقف سازی دســتگاه ها، کارخانه‌ها و بنگاه‌های 
تولیدی متخلف نیســت و بدون نقش آفرینی رئیس جمهور 
و تمام ارکان دولت و سازمان های حاکمیتی، امکان اجرای 

موفق قانون نخواهد بود.
اگر جان و جایگاه سلامت مردم برای مسئولان کشور 
در عالی ترین درجه اهمیت و دغدغه قرار دارد بدون درنگ 
باید قانون هوای پــاک را از تعلیق خارج کنند و به مرحله 

اجرای کامل بگذارند.

شرایط تعلیق

ادامه یادداشت روزآمریکای لاتین

خبرگزاری رویترز در گزارشــی با بیــان این ادعا که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا در جریان تمــاس تلفنی خود 
با نیکولاس مــادورو درخواســت های رئیس جمهور ونزوئلا 
را رد کرده اســت، مدعی شــد: گزینه های مــادورو محدود 
اســت. مادورو و دولت او تمام اتهامات آمریکا علیه ونزوئلا 
را رد کــرده‌ و اعلام کرده‌اند که ایالات متحــده به‌دنبال تغییر 
رژیم برای کنترل منابع طبیعی وســیع این کشور از جمله نفت 
گاه  ونزوئلا ســت. رویترز در این گزارش به نقل از ســه منبع آ
که خواســتند نام آنها فاش نشود، مدعی شد: مادورو در طول 
این تماس تلفنی به ترامپ گفته که حاضر است ونزوئلا را ترک 
کند، مشروط بر اینکه او و اعضای خانواده‌اش از عفو قانونی 

کامل از جمله لغو تمام تحریم های ایالات متحده 
و پایــان پرونده مهمی کــه در دادگاه بین‌المللی 
 کیفری بــا آن روبه‌رو ســت، برخوردار شــوند.

جیک آوچینکلاس، نماینده کنگره آمریکا در این 
 باره می گوید: ‌20 ســال پیش یک رئیس جمهور 
دیگر به آمریکایی ها گفت کــه باید تغییر دولت 
در یک کشور دوردست ایجاد کنیم تا دموکراسی 
را محافظــت کنیم اما در واقع هدف، نفت بود و 
حالا دوباره یک رئیس جمهور جمهوری خواه به 
آمریکایی هــا می گوید که باید یک دولت در یک 
کشــور خارجی سرنگون شود‌ اما باز هم موضوع 

اصلی نفت است. ونزوئلا بزرگ ترین ذخایر نفتی جهان را دارد 
و دوستان نفتی ترامپ می خواهند به آن دست پیدا کنند.

جنگ نزدیک است؟
پایگاه وکس در تحلیلی درباره احتمال وقوع جنگ نوشت: 
حداقل می توان گفت، دولــت آمریکا می خواهد چنین به نظر 
برسد. نیرویی که آمریکا هم‌اکنون در کارائیب جمع کرده بسیار 
بیش از نیاز برای منهدم کردن قایق هاســت. ناو هواپیمابر نیز 
اساساًً برای این مأموریت مناسب نیست اما برای یک عملیات 
هوایی علیه ونزوئلا بســیار مناسب اســت. کارشناسان مرکز 
مطالعات راهبردی و بین‌المللی می گویند »جرالد فورد« یک 
دارایی »استفاده کن یا از دست بده« است؛ زیرا تنها یک سوم 
ناوهای هواپیمابر آمریکا در یک زمان در دریا هستند و تقاضا 
برای آنها در مناطق بحرانی مانند خاورمیانه و اقیانوس هند-

 آرام بالاســت. بنابراین اگر دولت ترامپ بخواهد از این قدرت 
نظامی اســتفاده کند، زمان محدودی دارد. در برخی جنبه ها 
شرایط مشابه روزهای پیش از حمله روسیه به اوکراین است؛ 
زمانی  که بســیاری از تحلیلگران باور داشــتند، جنگ برای 
روسیه منطقی نیســت. از ســوی دیگر احتمال دارد، دولت 
آمریکا صرفاًً به منهدم کردن قایق ها ادامه دهد تا اعلام پیروزی 
کند. نمونه مشابه، عملیات هوایی آمریکا علیه حوثی های یمن 

است که در نهایت با توافق آتش بس پایان یافت.

مشکل آمریکا با ونزوئلا چیست؟
رژیم سوسیالیســتی ونزوئلا از زمــان »هوگو چاوز« خار 
چشم واشنگتن بوده است. ونزوئلا با نفوذ آمریکا در آمریکای 
لاتین مخالفت کرده و با دشــمنان واشنگتن مثل کوبا، ایران، 
روســیه و برخی گروه های مســلح همکاری داشــته است. 
از ۲۰۱۳ و پــس از مــرگ چاوز، اقتصــاد نفت محور ونزوئلا 

فروپاشیده، تورم افسارگسیخته و بیکاری گسترده ایجاد شده 
و جنایت و فســاد افزایش یافته است. دولت نیز بر مخالفان و 
جامعه مدنی فشار شــدید وارد کرده و میلیون ها نفر از کشور 
گریخته‌انــد. مهم تر اینکه ونزوئلا به یــک نقطه مهم ترانزیت 
کوکائین به آمریکا، اروپا و غرب آفریقا تبدیل شــده اســت. 
دولت ترامپ در دوره اول خود تلاش های آشکار و پنهان برای 
کنار زدن مادورو انجام داد. پس از بازگشــت به قدرت، ابتدا 
تمایل داشت رابطه‌ای سازنده تر با مادورو ایجاد کند‌ اما اکنون 
این مسیر را متوقف کرده و دوباره فشارها را افزایش داده است؛ 
بخشــی از این تغییر ناشی از نفوذ »مارکو روبیو« وزیر خارجه 
و منتقد قدیمی مادوروســت. دولت ترامــپ، مادورو را متهم 
می کنــد که عمداًً آمریکا را با مواد مخــدر و مجرمان »غرق« 
می کند‌ و کنترل باندهای زندان مثل »ترین د آرگوا« را در دست 
دارد؛ ادعاهایی که با شواهد موجود همخوان نیست. همچنین 

ادعای ارتباط ونزوئلا با تولید فنتانیل نیز گمراه کننده است.

عملیات احتمالی چگونه خواهد بود؟
انتظار یک تهاجم زمینی شبیه عراق منطقی نیست. آمریکا 
نیروی کافی در منطقه نــدارد. محتمل تر یک عملیات هوایی 
است با موشــک هایی که از کشتی ها و هواپیماها در خارج از 
برد پدافند هوایی روسی ونزوئلا شلیک می شوند. چون ونزوئلا 
عمدتاًً مسیر عبور مواد مخدر است، زیرساخت های زیادی برای 
هدف قرار دادن وجود ندارد‌ اما آمریکا می تواند آزمایشگاه ها، 
باندهای فــرود قاچاقچیان یا اردوگاه های گروه‌های مســلح 
نزدیک مــرز کلمبیا را بمباران کند. حملات به ارتش ونزوئلا، 
عملیات پهپادی، یورش نیروهای ویژه یا اقدامات مخفی برای 
هدف قرار دادن مقامات ارشــد حتی مادورو نیز ممکن است. 
نمونه مشابه، حمله ۱۹۸۹ آمریکا به پاناما و بازداشت »مانوئل 
نوریگا« اســت. برکناری مادورو می تواند خطرناک باشــد؛ 
چرا که طبق یک بازی جنگی وزارت دفاع آمریکا 
چنین اقدامی می تواند، خلأ قدرت ایجاد کند و 
گروه های رقیب درگیر شوند‌ و حتی موج جدیدی 

از مهاجرت گسترده را به‌ دنبال داشته باشد.

آیا این اقدامات قانونی هستند؟
اختیارات رئیس جمهور آمریــکا برای اقدام 
نظامــی یک جانبــه در دهه هــای اخیر بســیار 
گســترش یافته اما حتی با استانداردهای جنگ 
علیه تروریسم پس از ۱۱ سپتامبر نیز توجیه های 
دولت ترامــپ ضعیف به‌ نظر می‌رســد. کنگره 
مجوزی برای اقدام نظامی علیه کارتل ها یا دولت ونزوئلا صادر 
نکرده و حمله مرگبار بدون تهدید فوری فاقد پشتوانه حقوقی 
است. قاچاقچیان مواد مخدر »مجرم« محسوب می شوند، نه 
»دشمن جنگی«. تعیین یک گروه مجرمانه به عنوان »سازمان 
تروریســتی« به تنهایی مجوز اقدام نظامی نیست چه برسد به 
اســتفاده از زور مرگبار علیه کشتی های غیرنظامی در آب های 
بین‌المللی و عدم ارائه امکان تســلیم شدن به آنها. اقدامی که 
طبق حقوق بین‌الملل »کاملًاً ممنوع« است. گفته شده وکلای 
دولــت ترامپ به کنگــره اعلام کرده‌اند، اختیار فعلی شــامل 
حمله زمینی در ونزوئلا نمی شــود‌ اما ســی‌ان‌ان گزارش داده 
دولــت ترامپ در پی دریافت نظر حقوقــی جدیدی از وزارت 
دادگســتری است تا بدون مراجعه به کنگره، حملات زمینی را 

نیز انجام دهد.

فتح نفت در کارائیبفتح نفت در کارائیب
ترامپ برای جنگ با ونزوئلا با چند مانع مهم روبه روست

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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کتاب »اندرز به فقیه« نوشــته دکتر سیدمصطفی محقق‌داماد منتشر شد. این 
کتاب شامل سلســله اندرزهای اخلاقی علامه حلی به فرزندش در قرن هشتم 
مه، یعنی فخرالمحققین، در زمان  هجری و شــرح این اندرزهاســت. فرزند علّاا
دریافــت این پندنامه، فقیهی اســت که پدرش جایگاه فقهــی او را تأیید کرده و 
پذیرفته است لذا در آخرین بخش آن از او می خواهد، آثار او را ویرایش کند و اگر 
خطایی کرده، اصلاح نماید و کارهای ناتمام او را نیز تکمیل کند و این کار را فرزند 
برومندش طبق وصیت انجام داده است. انتشارات سخن کتاب »اندرز به فقیه« 

را در ۴۶۰ صفحه و با قیمت ۷۵۰ هزار تومان منتشر کرده است.
در بخشی از پیش گفتار کتاب به قلم آیت‌الله سیدمصطفی محقق‌داماد آمده: 
»به خاطر دارم نخســتین باری که ذکری از این اندرزنامه به گوشــم خورد، سال 
۱۳۴۷ خورشیدی بود. درست روزی که پدرم، آموزگار فقاهت، حاج سیدمحمد 
محقق‌دامــاد، طاب ثراه، پس از تحمل دوران کوتاهی بیماری قلبی، دعوت حق 
را لبیک گفته بود و جنازۀ ایشــان بر دوش شاگردانش و جمع کثیری از مردم قم 
تشییع می شد و چون تولیت آستانۀ مقدسه آن زمان محل دفنی در مسجد بالاسر 
برای ایشــان منظور نداشت، قرار شــد در محل فعلی که یکی از بقعات صحن 
مطهر کریمه اهل بیت، حضرت معصومه)س( اســت، جسم پاک شان به خاک 
سپرده شــود. نظر به این که برای آماده شدن قبر به لحظاتی زمان نیاز بود، خال 
معظم، مرحوم حاج شیخ مرتضی حائری یزدی، برای طی لحظات انتظار به بقعه 
هم جوار تشریف بردند و امر فرمودند که این جانب به اتفاق برادرم حاج سیدعلی 
محقق‌داماد، حفظه‌الله تعالی، در خدمت شــان باشــیم. ایشان با کمال لطف و 
مهربانی فرمودند: علامه حلی، وصیتی به فرزندش فخرالمحققین دارد که در آخر 
کتاب »قواعد الاحکام« ضبط شــده و موجود است. در این وصیت بر جمله‌ای 
تأکید دارد که برای من بســیار جالب است. آن جمله این است: »ولا تکثر فی 
ذکری« یعنی ]به تعبیر ایشان[: »پسرم! سعی کن بعد از من، بیش از حد پدرم پدرم 
نکنی.« ایشان ادامه دادند، علامه حلی در توجیه سفارش خود می گوید بیش از 
حد نام بردن از من، تو را نزد مردم شخصیتی می‌سازد که از خود هویتی ندارد و هر 
چه دارد صرفاًً فرزندیِِ من است. این‌جانب بر این امر گواهم که معظم له در نقل 
ایــن نکته آموزنده، خود کاملًاً عامل به آن بودند؛ زیرا طی دوره درس اصول فقه 
که اینجانب افتخار تلمذ محضرشان را داشتم معمولًاً فقط وقتی ذکری از پدرشان 
می کردند که می خواســتند، نقدی بر ایشان وارد ســازند. تعبیر ایشان این بود: 
»آقای والد، رحمۀ‌الله علیه در کتاب دُُرََر چنین گفته‌اند.« خوانندگان ارجمند این 
ســطور مستحضرند که والد ایشان، مؤسس حوزه علمیه قم )در سال ۱۳۰۱ش( 
مؤلف کتاب »درر الفوائد« هستند که یک دوره کامل اصول فقه است که بسیار 
روان و سهل‌الوصول تألیف شده و حاوی نکات بدیع و نوآوری های بسیار است. 
از مرحوم آیت‌الله بروجردی نقل است که فرموده‌اند، سلیقه مرحوم شیخ مؤسس 
از نظم زیبای کتاب درر الفوائد مشــهود است. مناســب می‌دانم این سند را نیز 
برای ســروران کِِرامِِ خواننده این مقدمه نقل کنم. روزی شــیخنا الاستاد، حاج 
شــیخ مرتضی حایری یزدی در جلسۀ درس فرمودند که روز گذشته من، به شیوۀ 
هر روز، مباحث درس را قبل از آمدن به درس نوشتم و در یک جا که می خواستم 
مطلبــی را از پدرم نقل کنم، چنین آوردم: »قالََ والدی المرحوم« ناگهان به خود 
آمــدم که این جمله یک گزاره خبری اســت و گویا من مطمئنــم که پدرم مورد 
رحمــت و غفران حق قرار گرفته در حالی که مــن از کجا چنین اطمینانی برایم 

حاصل شــده اســت؟ 
آن جملــه را خط زدم 
و به جای آن نوشــتم: 
رحمۀ‌الله  الوالدُُ،  »قالََ 
صورت  بــه  که  علیه« 
از  و  دعایی  یک جمله 
انشــاء است  مصادیق 
و نه خبر. به دنبال این 
پدرم  دیشــب  جریان، 
را در خــواب دیدم که 
آمدند و انگشــتان مرا 

بوسیدند.«

اندرزهای اخلاقی علامه حلی اندرزهای اخلاقی علامه حلی 
اندرز به فقیه اثر آیت الله سیدمصطفی محقق داماد 

منتشر شد
اولین آلبوم رسمی شروین حاجی پور منتشر می شود

وین مجاز شد شر
ویترین: تازه های کتاب

تازه های ادب و هنر کافه

فرشته ها نمی میرند بدون حضور کارگردان ساخته شده است

مستندسازی از راه دور
مستند

اندرز به فقیه
سیدمصطفی 
محقق‌داماد
نشر سخن
۴۶۰ صحه
۷۵۰ هزار تومان

نخستین آلبوم رسمی شروین حاجی پور، خواننده موسیقی پاپ با عنوان »واقعی« دی 
امسال توسط موسسه فرهنگی هنری آراد منتشــر می شود. پیش فروش این آلبوم پس از 

کسب مجوزهای لازم در سایت رسمی این خواننده آغاز شده است.
شــروین حاجی پور شامگاه دوشنبه ۱۰ آذربا انتشار ویدئویی در صفحه شخصی خود 
در فضای مجازی از دوران کودکی و فعالیت‌اش در حوزۀ موسیقی، نوشت: »پیش فروش 
مجموعه بلند »واقعی« شروع شد. این مجموعه شامل قطعه هایی است که در سه سال 
اخیر ســاختم و موفق به پخش شون نشدم. هر قطعه، قصه‌ای داره که بعد از پخش آلبوم 
در قالب پادکســت منتشر میشه. زمان انتشــار این مجموعه دی ماه امساله. از اینکه با 

پیش خرید این آلبوم به ما کمک می کنین تا واقعی بمونیم، ممنونم.«
این خواننده هم چنین در این ویدئو دربارۀ مضمون این آلبوم، گفت: »اکثرشون بر اساس 
اتفاقای واقعین، آدمایی هم که ازشون میگم، عموماًً واقعین. راستش سعی می کنم جوری 
زندگی کنم که بتونم بنویسم، جوری که عشــقم، رفاقتم، تنفرم، ناراحتیم و خوشحالیم، 
الهام بخش نوشتنم باشه، یه جورایی زندگی می کنم که بنویسم، اصلًاً زنده‌ام که بنویسم.«

 شهرت با عصر جدید
شــروین حاجی آقاپور خواننده، ترانه سرا و آهنگ ســاز متولد ۱۳۷۶ در شهر بابلسر 
مازندران، دارای دیپلم ریاضی و مدرک کارشناســی اقتصاد از دانشگاه مازندران است. 
حاجی پور از ۸ سالگی در کلاس های موسیقی مختلفی آموزش دید. او با شرکت در فصل 
اول برنامۀ »عصر جدید« توانست، خود را به عنوان یک خواننده مطرح کند. او در عصر 
جدید به مراحل نهایی راه پیدا کرد و در همان مرحلۀ اول با ترانه »شاید بهشت« توانست 

رأی هر چهار داور را به خود اختصاص دهد.
آریا عظیمی نژاد، آهنگ ساز و داور این برنامه از او به دلیل صدای متفاوتش تقدیر کرد 
و گفت: »ما کمتر فردی را داشــته‌ایم که هم آهنگ بســازد، هم بخواند و هم ترانه و شعر 
بســراید.« حاجی پور تاکنون تک آهنگ های متعددی را منتشر کرده است که شبونه، دلم 
برات تنگ میشــه، زخم، روزای خوب، تا کی و وحشــی )تیتراژ ابتدایی سریال وحشی 

در نمایش خانگی( از جمله آن هاســت. اما معروف ترین آهنگ او »برای...« است که 
مهــر ۱۴۰۱ پس از اتفاقات آن مقطع و بر اســاس توئیت های کاربران توئیتر آن را خواند. 
شــروین حاجی پور به فاصلۀ چند روز بعــد از خواندن ترانه اعتراضی »برای…« به یکی 
از سرشــناس ترین چهره ها تبدیل شد. این آهنگ نخســتین بار در حساب حاجی پور در 
اینســتاگرام منتشر شــد و در کمتر از دو روز در ۷ مهر حدود ۴۰ میلیون بازدید داشت و 
ســال ۲۰۲۳ به خاطر این ترانه برندۀ »بهترین ترانه تأثیرگــذار در تغییرات اجتماعی« در 

شصت‌وپنجمین دورۀ جوایز گرمی شد.
شروین حاجی پور ۳۳ آهنگ، ۳ آهنگ موسیقی متن، ۴ نماهنگ، ۴۸ آهنگ منتشر 
نشده و ۳ آهنگ را به عنوان هنرمند برجسته منتشر کرده است. او پس از آزمون خوانندگی 
در عصر جدید در ۲ فروردین ۱۳۹۸ با آهنگ »شــاید بهشت« که خودش نوشت و اجرا 
کرد این آهنگ را به عنوان نخســتین تک آهنگ خود بر روی همه پلتفرم ها منتشــر کرد و 
در بین نســل جوانان ایرانی شهرت یافت. پس از انتشــار آهنگ های زیادی، او آهنگ 
»برای…« را ۶ مهر ۱۴۰۱ منتشر کرد. با توجه به محبوبیت روزافزون حاجی پور، ترانه های 
دیگر او از جمله »بعدِِ ما«، »بهار اومد« و »چشــماتو ببند« در فضای مجازی منتشر و 

در بین طرفداران محبوب شدند.

 اتاقی از آن خود
شــروین می گوید از بچگی متوجه علاقه‌اش به موسیقی شــد و بعد از رفتن به یک 
کنسرت محلی ویولن به این ســاز خیلی علاقه مند شد. او می گوید از استادانش شنیده 
که »گوش خوبی« دارد و می تواند، هارمونی بنویســد و »از آن موقع متوجه شده که یک 
استعدادی در موسیقی دارد.« پدرش هم می گوید، پسرش با حداقل ها کنار آمده و فردی 
مستقل است. شروین حدود ۱۲ سالش بود که با معلم موسیقی‌اش، بحث می کرد و معلم 
از او می خواست فقط نت های مخصوص ویولن و تمرینش را بزند اما او به قول خودش، 
حوصله‌اش ســر می‌رفت و دوست داشت با ســاز بازی کند تا آن جا که معلمش او را نزد 
شــخص دیگری فرستاد و شروین متوجه شد، علاقه زیادی به آهنگ سازی دارد: »اجرا 

مستند »فرشــته ها نمی‌میرند« درباره وضعیت مردم غزه در ‌۱۵ ماه جنگ در این باریکه است. 
فیلمی تلخ و بسیار تأثیرگذار با تصاویری دردناک از زندگی اهالی غزه در روزهای سخت جنگ در 
ماه های گذشــته که اولین  بار در جشنواره فیلم فجر سال گذشته به نمایش درآمد و حالا در بخش 

زیتون شکسته جشنواره جهانی فیلم فجر هم به نمایش گذاشته شد. 
محمدرضا ابوالحسنی، کارگردان این مستند بیشتر به خاطر نگارش فیلمنامه مستندهای »شهید 
حســام« و »غزه ۸۵ مایل« همچنین کارگردانی فیلم مســتند »۱۵۵۹« که با موضوع ترور »رفیق 
حریری« نخســت‌وزیر لبنان و حوادث سیاســی- اجتماعی پس از آن در کشــور لبنان و منطقه 
خاورمیانه است، شناخته می شود. او قبلًاً هم درباره مردم غزه، فیلم ساخته به همین دلیل با موضوع 
آشنایی دارد و می‌داند که در این شهر چطور باید دنبال تصاویر مستندش باشد. تصاویری که بدون 

حضور فیلمساز و با هدایت او تصویر برداری شده است. 
مستند »فرشته ها نمی میرند« به موضوع جنگ غزه و شرایط انسانی آن پرداخته و سعی 

دارد، تصویــری از وضعیت مردم فلســطین در طول این جنگ بــه نمایش بگذارد. به طور 
خاص این مستند از زاویه اجتماعی و انسانی به بررسی شرایط غزه در ۱۵ ماه پس از شروع 
جنگ می پردازد. هدف اصلی این مستند، آشنا کردن مخاطب ایرانی با واقعیت های انسانی 
پشت جنگ و معرفی انســان فلسطینی است که معمولًاً در اخبار و گزارش های رسانه‌ای 

بدون توجه به ابعاد انسانی آن مطرح می‌شود.
»فرشــته ها نمی میرند« با رویکردی انســان گرایانه، روایتگر زندگی روزمره مــردم غزه از آغاز 
عملیات زمینی اســرائیل تا تجربه کامل آوارگی اســت. این اثر به سفارش بنیاد سینمایی فارابی و 

توسط گروه تولیدی مشترک ایرانی- فلسطینی در بحبوحه جنگ غزه تصویربرداری شده است.
ابوالحســنی درباره انتخاب مریلا زارعی برای گفتن نریشن فیلم گفت: »ماجرا های 
غزه به ‌اندازه کافی تلخ هستند، بعد از پایان فیلم، وقتی فیلم را دیدیم و متوجه شدیم خیلی 
تلخ اســت، احساس کردیم بهتر است کسی باشد که با موضوع همذات پنداری کند و در 
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روی علف های خشک به کارگردانی نوری بیلگه جیلان که برای اولین  بار دو سال 
پیش در بخش مسابقه‌ اصلی هفتاد‌و ششمین جشنواره فیلم کن به  نمایش درآمد، یکی 
از تاریک‌‌ترین روایت های سینمایی این کارگردان است. فیلم با تمرکز و دور و نزدیک 
شــدن به معلمِِ هنری که منتظر انتقالی گرفتن است، جنبه های تاریک این کاراکتر را 
بــرای ما رو می کند. این فیلم به خاطر حضور جیلان به عنوان رئیس هیأت داوران در 

چهل‌و سومین جشنواره فیلم فجر در این رویداد هم به  نمایش گذاشته شد. 
»روی علف های خشــک« نهمین فیلم بلند جیلان اســت. جــیلان فیلمنامه 
کسو نوشــته‌ است. آنها همچنین در  کین آ را با همکاری همســرش ابرو جیلان و آ
نویســندگی فیلم قبلی جیلان یعنی درخت گلابی وحشــی )۲۰۱۸( همکاری کرده 
بودند. نگارش فیلمنامه حدود دو سال طول کشید و فیلمبرداری در مارس ۲۰۲۱ در 
ارزروم آغاز شد. نماهای طبیعت نیز در آدیامان فیلمبرداری شدند. »روی علف های 
خشــک« ۴۷۰،۰۰۰ یورو از صندوق شــورای اروپایی یورایمجز همچنین حدود ۲ 
میلیون لیره از وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه دریافت کرد. همچنین زراعت بانک 
ترکیه نیز اسپانسر داخلی فیلم بوده و دو صحنه با تبلیغات درون‌داستانی این بانک در 

فیلم گنجانده شده است. این فیلم توسط آرته و تی‌آر تی تولید شده‌ است.
جیلان که پیش تر جایزه »نخل طلا« را برای »خواب زمستانی«‌اش گرفته بود و با 
فیلم های »روزی روزگاری در آناتولی«، »دور« و »۳ میمون« در کن درخشیده بود 
با »روی علف های خشک« اثری دیگر از سینمای فلسفی خود به‌ نمایش گذاشت. 
»روی علف های خشــک« درباره یک معلم نقاشــی به اسم صمد است. او ۴ سال 
است در یک شهر دورافتاده در ناحیه آناتولی شرقی به اجبار خدمت می کند و حالا 
تقلا دارد تا انتقالی‌اش را به اســتانبول بگیرد و برای همیشه از این روستای دورافتاده 

با مردمان بسیار ساده و بی‌تلاش برود. داستان او در همین تقلا ها شکل می گیرد.
ایــن فیلم در ظاهر یک درام تقریباًً تکراری درباره معلمی اســت که شــغلش به 
دلیل اتهام آزار جنســی یک دانش آموز به خطر افتاده است. صامت شخصیت یک 
معلم کچل در یک مدرســه دولتی در منطقه دورافتاده است که صراحتاًً از همه‌ چیز 
حوصله‌اش سر رفته و مشتاق مهاجرت و بازگشت به استانبول است. او معلمی است 
که به خود می بالد. بخشی از این غرور به خاطر صمیمیت‌اش با دانش آموزان است‌ اما 
در عین‌ حال می تواند، طغیان های بدخلقی داشته باشد که در آن بازی خیره کننده‌ای 

را به تصویر کشیده است. او با همکارش، کِِنان اقامتگاهی مشترک دارد.
صمد در فیلم »روی علف های خشــک« نماینده انســان هایی است که به‌دنبال 
آرمان شــهر هســتند اما غیر از حرف زدن، کار دیگری نمی کننــد. فقط از اوضاع 
نابســامان ناراحتند اما حتی نمی‌دانند که نقش خودشان در این نابسامانی چیست 
و همیشه انگشت اتهام شان به ســوی دیگران است. آنقدر ناامید و بی هدف هستند 
که با وجود اینکه می‌دانند شــاید دیدگاه شــان به دنیا یک پله بالاتر از اطرافیان شان 
باشــد اما هیچ برنامه و شــیوه‌ای برای ارائه آن و متقاعد کردن دیگران ندارند چراکه 
یــاد نگرفته‌اند. چنانکه در صحنه‌ای از فیلم نورای به صمد که به گله گذاری از تاریخ 

سرزمینش مشغول است، می گوید: »خودتم محصول همین تاریخ نیستی؟«.
کارگردان تــرک »نوری بیلگه جیلان« با فیلم »روی علف های خشــک« یک 
مدیتیشن زمستانی درباره شکنندگی مردان را به  تصویر کشیده است. او در این فیلم 
دســت به روایتی می‌زند که به ما یادآور می شــود، چگونــه زندگی خودمان را جهنم 

می سازیم سپس خودمان را فریب می‌دهیم که در دام افتاده‌ایم.
»روی علف های خشک« نیز مثل فیلم های پیشین او، اثری فلسفی است. ابتدا 
شــخصیتی را به مخاطب معرفی می کند سپس تا عمیق ترین لایه های روانی او پیش 
می‌رود و بالاخره وقتی او را جایی گیر می آورد، گریبانش را می گیرد و تضادهایش را 
از درونش بیرون می کشــد. او ملال شخصیت که در مبحث شخصیت پردازی جزو 
اصول فیلمنامه نویسی است را به حد اعلا می‌رساند. برخی می گویند، جیلان با وام 
گرفتن از داستان های چخوف، شخصیت هایش را بنا می کند. خودش در جایی گفته 
است، شــخصیت هایش آنقدر ها هم منفی نیستند اما آنها را به شیوه داستایوفسکی 
نمایان می کند؛ نشان دادن نیمه تاریک آنها. اما غیر از لایه های عمیق روانی، نگاه و 

جست‌وجوگری فلسفی است که روی فیلم های او سنجاق شده است.
این کارگردان به نوعی فیلسوف های مدرن جامعه‌اش را در میان جمعی از آدم های 
سطحی می گذارد تا با تلاش برای اثبات ادعاهایشان، بدخلقی ها و بدجنسی هایشان 
را نمایان کنند؛ نمایش رنجی دو طرفه و در پایان با پرســش های متعدد بدون پاســخ 
مشــخص آنها همچون آجر های نازک سفالی، دیواره های دنیای متزلزل فیلم هایش 
را بالا ببرد. دنیایی که مخصوص آدم های مخصوصی اســت. آدم های سرد، بدبین، 
منفی، گاه منفور اما واقعی. آنها که رویاهایشان را روی زمینی بایر شخم می‎زنند و در 
پایان سرخورده از بی حاصل بودن آمال با سوالی بزرگ تر، مخاطب را تنها می‌گذارند 
و البته پیش از آن خودشان را. این فیلم در قالب یک درام اجتماعی، روندی لایه لایه 
را به سمت عمق طی کرده و انسان را به واکاوی خودش مشغول می کند. در لایه اول 
با بازنمایی اوضاع یک روســتای دور‌افتاده در بخش آسیایی یک کشور، مشکلات 
آن روســتا را نمایش می‌دهد. ســپس با یک دیالوگ کوتاه میان »صمد« و »کِِنان« 
تنش ها و روابط نامناســب میان انســان ها را به بخش شرقی کشور بسط می‌دهد و 
در جای‌جای فیلم اشــاره هایی به بی‌رحمی انسان‌ها در روابط می کند و به این ترتیب 
به صورتی نامحسوس و هنرمندانه از جزء به کل و از اکنون به تاریخ می‌رسد؛ تاریخی 
که به قول »نورای« شبکه‌ای است که خود ما انسا‌ن ها بافته‌ایم و حالا این تاریخ که 
طبق گفته یکی از شــخصیت های اصلی فیلم، خودش عامل بی عدالتی ا ست، مانع 

رسیدن چیزهای قشنگ زندگی به ما می شود.

 روایت انسان هایی روایت انسان هایی
به دنبال به دنبال آرمان شهرآرمان شهر

روی علف   های خشک در جشنواره جهانی 
فیلم فجر به نمایش درآمد

فیلم خارجی

برایم حوصله  ســربر بود. آهنگ ســازی هم به خلق و خویم بیشــتر می خورد و هم این که 
همیشه دوست داشتم یک چیزی خلق کنم. حتی آن موقع خواندن را هم دوست نداشتم.« 
اتاقش را نشان می‌دهد و می گوید برای او »جای مقدسی« است و نسخۀ اولیه ۹۰ درصد 

کارهایش را در همین اتاق ساخته است.
شــروین حاجی پور از یک مقطع شروع کرد به ساختن ملودی و نوشتن ترانه و اتفاقاًً 
برای کارهایش مشــتری هم پیدا شــد. توضیح می‌دهد برای آن که مشتری ها ملودی و 
ترانه را بشــنوند با صدای خود، کارهای سفارشی را می خواند و می فرستاد تا این که یکی 
از مشــتری ها گفت »چرا خودت نمی‌خوانی؟« شروین حاجی پور می گوید از صدایش 
بدش می آمد و نمی خواست بخواند »چون خیلی نازک بود«. درخواست مشتری برای 
او انگیزه شــد که بیشتر تمرین خوانندگی کند. می گوید این که کل کار، تنظیم و ملودی 

و خوانندگی را یک نفر انجام دهد، کار راحت تر می شــود. به خصوص آنکه فکر می کند 
فقط دوســت دارد، ترانه های خودش را بخواند و انــگار »صدایش فقط برای ترانه های 

خودش مناسب است.
او وقتی با ترانه »برای« جهانی شــد که ۲۵ ســاله بود و می گوید مطمئناًً ســبکش با 
بالارفتن ســن عوض خواهد شــد. اما یک چیز هیچ‌وقت برای او تغییر نمی کند. این که 
موسیقی برای او یک معجزه است: »شــما یک مشکل و دردی در زندگی دارید و تصور 
کنید که می توانید از این درد روی کاغذ، روی پیانو ویولن یک اثر بسازید. بزرگ ترین دردها 
و مشکلات من تبدیل شدند به بهترین آهنگ هایم و در آینده هم خواهند شد.« همان طور 
که شــروین حاجی پور پیش بینی کرده بود، ترانه‌ای کــه از درد دل او و هزاران ایرانی دیگر 

برخاست به بهترین و مشهورترین ترانه‌اش تاکنون تبدیل شد. 

عین حال یک خانم باشد و این می تواند از بار تلخی فیلم کم کند و بر تأمل آن 
بیفزاید، پس به خانم مریلا زارعی رسیدم.«

این مستند نه تنها به‌دنبال ثبت وقایع جنگ است بلکه هدف اصلی آن ایجاد ارتباط 
گاهی مخاطب از جنبه های انسانی بحران غزه است. شرایط سخت  انسانی و افزایش آ
جنگی و عدم حضور مستقیم در منطقه، کار تیم تولید را بسیار پیچیده و پرخطر کرده بود‌ 

اما آنها توانستند تا حد زیادی به هدف خود نزدیک شوند.
به گفته محمدرضا ابوالحســنی، کارگردان این اثر یکی از بزرگ ترین چالش های 
این مســتند، نبود امکان حضور مســتقیم تیم ایرانی در غزه بود. در شرایط جنگی به 
دلیل استفاده اسرائیل از فناوری های پیشرفته مانند هوش مصنوعی برای هدف گیری 
مراکز انسانی و نظارت بر شبکه های اجتماعی، ارتباط مستقیم با غزه عملًاً غیرممکن 
بود. به همین دلیل تیم ســازنده مجبور به استفاده از واسطه ها شد. در این میان یک 
لبنانی به عنوان مجری طرح برای ارتباط با تیم های تصویربرداری در غزه انتخاب شد. 

این کار به خودی خود فرآیندی پیچیده بود زیرا تصویربرداری باید با دقت بالایی انجام می شــد و 
تصاویری که مورد نیاز بود باید دقیقاًً مطابق با تصاویری که  تیم سازنده در ذهن داشتند، می بود. او 
می گوید: »ما ابتدا یک تصویر کلی از مســتندمان طراحی و تلاش کردیم این تصویر را به دوستان 
خود در غزه منتقل کنیم تا بر‌اساس آن تصاویر مورد نیاز را بگیرند. این فرآیند انتقال تصویر از طریق 
یک واســطه، خود چالش های زیادی را ایجاد کرده بود به‌‌ویژه در شرایط جنگی که دسترسی به 
اطلاعات و هماهنگی ها به ‌شدت دشوار بود. اسرائیل از هوش مصنوعی برای هدف گیری مناطقی 
که ترافیک ارتباطی بالاتری داشــتند به‌ویژه ارتباطات از ایران، اســتفاده می کرد؛ به همین دلیل، 

ارتباط ما با تیم تصویربرداری از طریق لبنان انجام می شد.«
این کارگردان با بیان اینکه نبود گروه تولید در غزه، کار را پیچیده و ســخت کرده اســت، گفت: 
»پروسه فیلمسازی در شرایط بحران سخت است و وقتی سخت تر شد که نتوانستیم به آنجا برویم. 

فیلمسازی در غزه بسیار سخت بود چون ارتباط ما با تیم تصویربردار از دور بود و آنها حرفه‌ای نبودند 
ضمن اینکه آنها نمی توانستند به همه‌ جا بروند. همه این مسائل باعث می شد، کار سخت شود ضمن 
اینکه باید فیلمنامه را از قبل می نوشــتیم و باید از قبل همه چیز را می‌دانســتیم. ما به وسیله مجری 
طرح مان که از لبنان بود با آنها ارتباط داشــتیم چون اگر ارتباط مســتقیم با تصویربرداران داشتیم، 
اســرائیل آنها را رصد می کرد و می‌زد. بسیاری از صحنه‌ها تاریخ‌ مصرف داشتند و نتوانستیم از آنها 
استفاده کنیم. برخی آرشیو ها هم چنین سرنوشتی داشتند؛ دو نفر از تیم تصویربرداری ما در انفجار 
مجروح شدند و ما در ادامه تیم تصویربرداری را عوض کردیم اما در نهایت این کار عملی شد. ما یک 
بار دیگر، کار را باز طراحی کردیم چون بسیاری از تصاویر قابل استفاده نبود و کیفیت نداشت. چیزی 
که دوستان در سالن دیدند، ماحصل آن چیزی است که از دوستان به ما رسیده و ما سعی کردیم طی 

یک پروسه دراماتیک، فیلم را بسازیم و بگوییم در غزه چه می گذرد.«
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زیر خط فقر هســتند، بخش زیادی از دو دهک پنجم و ششم نیز 
در وضعیت آســتانه‌ای قرار دارند و حتی اگر هیچ شوک جدیدی به 
اقتصاد وارد نشــود، اگر این بخش نتواند دســت کم به اندازۀ تورم، 
درآمدش را افزایش دهد به زیر خط فقر می‌افتد. تورم ســال جاری 
حدود ۶۰ درصد برآورد می‌شود و دهک های پایین تر، تورم معیشتی 
بیشــتری را هم تجربه می‌کنند. وضعیت بلندمدت شــاخص های 
کلان اقتصادی موجب شــده تا وضعیت دهک ها به  ســمت پایین 
فشــرده شــود به طوری‌ که هزینۀ دهک های میانی بیــن ۱۵ تا ۳۰ 
درصد از آستانۀ فقر بیشتر است و بخش زیادی از این دو دهک در 

وضعیت بسیار شکننده‌ای قرار دارند. 
این جمعیت آســتانه‌ای می تواند تا مدتی خود را در این محدوده 
با تحمل انواعی از فشــارها و جابه جایی در اقلام سبد هزینه‌ای نگه 
دارد. نظام حمایتی در ســطح خانواده و جامعه نیز می تواند تا حدی 
کمک کنــد اما با توجه به رکود تورمی بلندمدت در اقتصاد همچنین 
فاصلــۀ کم این گروه‌ها از خط فقر و ضعف بنیۀ دارایی و پس‌انداز در 
این گروه ها این وضعیت نمی تواند، تداوم زیادی داشته باشد. جامعه 
براساس ظرفیت ها و قابلیت هایی که دارد تا حد امکان به خودش پناه 
می بــرد و پناه می‌دهد و در این زمینه اتفاقاًً جامعۀ ایران پایداری هایی 
دارد اما از جایی به بعد چه  بســا بر ســر خودش هم آوار می شــود و 

بیشترین نمود آن در تشدید انواعی از مسائل اجتماعی است.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

استاد در پاســخ گفته: »ما معتقدیم هر فردی نباید وارد عرصه 
سیاست و اقتصاد شود. این حوزه ها نیازمند حداقلی از پیش‌زمینه 
طبقه متوســط هستند؛ زیرا سیاســت و اقتصاد صرفاًً داده و دانش 
نیســتند بلکه امری فراتر و نیازمند تبحــر و عقلانیت پایدارند. این 
موضوع توهین به طبقات فرودســت نیســت اما باور ما این است 
که افراد این طبقات ممکن اســت بیشتر به دنبال رفع محرومیت ها 
و جبران عقده های ناشــی از شــرایط زندگی خود باشند«. محمود 
سریع‌القلم در ادامه نظر خودش را ضمیمه جمله پیش می کند که: »به 
هر کســی نباید اجازه داد، وزیر یا نماینده شود. طبقه متوسط است 

که آینده کشور را رقم می‌زند. بسیاری از کسانی که امروز 
تصمیــم می گیرنــد، در دوره‌ای از زندگی به دنبال جبران 
محرومیت های گذشــته‌اند. این افراد نمی توانند کشور را 

مدیریت کنند، نمی توانند شوکت ایران را برقرار کنند.«
او به  ظاهر گفته است که »نباید اجازه داد، فقرا در ایران 
پســت بگیرند«؛ یعنی کسانی که از طبقه ضعیف یا فقیر 
هستند نباید در مناصب سیاسی یا اقتصادی قرار گیرند. 
اســتدلال او این است که »ریشــه بسیاری از مشکلات 
کشور«، حاکم بودن »طبقه ضعیف« بر نهادهای قدرت 
است و افراد مسئول باید از »طبقه متوسط« باشند؛ چون 
به گمان او، آنان »اهلیت«، »سوابق فکری و تحصیلی« 
و »گرایش به سرمایه گذاری و توسعه« دارند. این سخنان 

که به نظر می‌رســد با تحریف مواجه شده با واکنش های گسترده‌ای 
مواجه شده است. بسیاری آن را مصداق تبعیض طبقاتی دانستند و 
گفتند، نادیده گرفتن پتانسیل و حق مشارکت قشر وسیعی از جامعه 
صرفاًً بر اســاس طبقه اجتماعی به معنای نفی عدالت اجتماعی و 
بستن راه پیشــرفت بر افراد است. در واکنش به این انتقادات، دکتر 
سریع‌القلم گفته است که در ســخنانش »فقرا« را هدف قرار نداده 
بلکه منظورش »طبقه متوسط و شاخص های توسعه« بوده و ادعا 
کرده است، رسانه ها اظهارات او را تحریف کرده‌اند. او بر نقش طبقه 
متوسط در حکمرانی موفق تأکید دارد و استدلال می کند که ریشه 
بسیاری از مشــکلات اقتصادی و سیاســی ایران، حاکمیت طبقه 
ضعیف بر پست های حساس است؛ زیرا فقر و محرومیت، مانع از 
پرورش ظرفیت هــای ذهنی، فکری، تحلیلی و بلندمدت لازم برای 
سیاست و اقتصاد می شــود و افراد چنین طبقاتی تمایل بیشتری به 
تصمیم گیری های کوتاه مدت و شخصی دارند تا سرمایه گذاری های 
پایدار. سریع‌القلم طبقه متوسط را نه صرفاًً از منظر مالی بلکه از نظر 
فرهنگی و تحصیلی و به دلیــل علاقه مندی به ثبات و آینده نگری، 
»موتور توســعه« می‌داند و برای اثبات نظرش از ژاپن مثال می‌زند؛ 
کشــوری که به گفته او ۹۰ درصد جمعیتش طبقه متوســط است و 

همین عامل، استحکام اقتصادی آن را تضمین کرده است.

لیبرال اتو کشیده چگونه فکر می کند؟
محمود سریع‌القلم، همیشه با پیراهنی اتوکشیده، کفش های براق 
و حضوری دقیق ســر قرار حاضر می شود؛ بیشتر شبیه شخصیتی 
که انگار از دل یک بروکراســی ایده آل بیرون آمده باشد تا از جهان 
شــلوغ و نامنظم اطرافش. ذهنش نیز درست مانند ظاهرش مرتب 

است؛ خط کشی  شــده، طبقه بندی  شده و وفادار به نظم. او جهان 
را از پشــت عینک لیبرالی می بیند؛ جهانی که در آن پیشرفت از دل 
عقلانیت، تخصص و نظم و قاعده بیرون می آید نه هیجان یا فشــار 
توده ها. سریع‌القلم از آن دســته آدم هایی است که اگر 5 دقیقه با او 
بنشینی، می فهمی نظم و احترام برایش فقط یک عادت نیست؛ یک 
رفتار ذاتی است. حرف می‌زند، مثال می‌زند، ارجاع می‌دهد و نتیجه 
می گیرد؛ درســت مثل کسی که زندگی‌اش را به پروژه‌ای تبدیل کرده 
که باید با کمترین خطا پیش برود و شاید همین نگاه منسجم همین 
اعتقاد جدی به نخبگان و نقش طبقه متوســط توسعه گراســت که 

گاهی سخنانش را به مرکز جنجال می برد. در پس افکار او، می توان 
مردی را دید که به‌ شــدت از بی نظمی می گریزد، به تخصص ایمان 
دارد و جهان را با معیارهای شــفاف »پیشرفت« می‌سنجد؛ مردی 
که انگار میان دانشگاه، اتاق فکر و دفتر کاری منظم با تقویمی پر از 
جلسات دقیق شکل گرفته باشد. سخنان صریح محمود سریع‌القلم، 
ریشــه در چهار گرایــش فکری دارد که ســال ها در نوشــتارها و 
گفتارهای او دیده می شود. او به طور سنتی طرفدار اداره کشور توسط 
نخبگان حرفه‌ای اســت؛ یعنی افرادی با تحصــیلات بالا، تجربه 
بین‌المللی و تعلق به طبقه متوسط. در این رویکرد، مدیریت کشور 
تنها از عهده طبقه‌ای خاص برمی آید و افراد طبقات پایین، حتی اگر 
توانمند باشند از نظر ساختاری فاقد صلاحیت تلقی می شوند. این 
نگاه در نوشــته های او درباره »حرفه‌ای سازی دولت« به‌ کرات دیده 
شده اســت. سریع‌القلم بر این باور است که کشور باید نه بر اساس 
ایدئولوژی یا پیشینه اجتماعی مدیران بلکه بر اساس تخصص اداره 
شود. با این حال در برداشت او از تخصص، طبقه اجتماعی و سطح 
رفــاه نقش پررنگی دارند؛ یعنی متخصــص واقعی معمولًاً از طبقه 
متوســط و دارای تجربه جهانی است. همین پیوند میان تخصص و 
طبقه، پایه فکری سخنان اخیر اوست. او سال هاست که از الگوی 
کشورهای توسعه یافته به عنوان نمونه ایده آل حکمرانی دفاع می کند. 
در این نگاه، توسعه یافتگی محصول نهادهای باثبات، طبقه متوسط 
نیرومند و مدیریت حرفه‌ای است؛ بنابراین سپردن قدرت به طبقات 
پایین تر از نظر او مانع توسعه و موجب بی ثباتی می شود. سریع‌القلم 
معتقد است، بروکراسی حرفه‌ای باید از نفوذ عوام گرایی، پوپولیسم 
و تصمیم گیری های هیجانــی دور بماند. به باور او، حضور طبقات 
فرودست در قدرت، خطر عوام گرایی را افزایش می‌دهد و کارآمدی 

بروکراســی را کاهش می‌دهد. این دیدگاه او، طبقات پایین را به طور 
ســاختاری فاقد صلاحیت حکمرانی می بینــد؛ نگاهی که از نظر 
بسیاری تبعیض آمیز و غیردمکراتیک ارزیابی شده است. همه اینها 
نشــان می‌دهد، ورود به حوزه سیاســت و اقتصاد صرفاًً به دانش و 
مهارت های فنی وابسته نیست بلکه به نوعی بلوغ فکری، ثبات روانی 
و تجربه زیســت‌ جهانی نیز نیاز دارد. تأکید بر »طبقه متوسط« در 
پاسخ  دکتر سریع‌القلم، نه به‌ معنای برتری اقتصادی بلکه اشاره‌ای 
به ضرورت برخورداری از حداقلــی از امنیت، نظم ذهنی و رهایی 
از فشارهای معیشتی برای تصمیم گیری های عاری از کینه، عقده یا 
واکنش های هیجانی اســت. در واقع این نگاه بر اهمیت 
پشــتوانه فرهنگی و تربیتی در شکل گیری قضاوت های 
سیاســی و اقتصادی تأکید می کند و توضیح می‌دهد که 
چرا دانشــگاه‌های معتبر برای این حوزه ها، حساســیت 
بیشتری در انتخاب دانشــجو دارند. محمود سریع‌القلم 
نیز معتقد است، موفقیت در مدیریت کشور و اداره امور 
سیاسی و اقتصادی، نه تنها به دانش و تخصص بلکه به 
ویژگی های فرهنگی، فکری و ذهنی افراد وابســته است 
که عمدتاًً در طبقه متوســط شــکل می گیرد. به باور او، 
حضور طبقات پایین تر در مناصب کلیدی می تواند، مانع 
تصمیم گیری های بلندمدت و توسعه پایدار شود زیرا فقر و 
محرومیت بر توانایی تحلیل، برنامه‌ریزی و سرمایه گذاری 
بلندمدت تأثیر می گذارد. بنابراین او بر نقش طبقه متوسط به عنوان 
موتور توسعه و تضمین کننده ثبات و کارآمدی حکمرانی تأکید دارد، 
دیدگاهی که هم از سوی برخی به عنوان تحلیل جامعه شناسانه و هم 

از سوی دیگران به عنوان تبعیض طبقاتی نقد شده است.
ســریع‌القلم در ســخنان خود نه به قصد توهین بلکه با هدف 
تحلیل ســاختار تصمیم گیری در کشــور بر اهمیــت ویژگی های 
شخصیتی و تجربی تصمیم گیرندگان تأکید کرده است. او به ‌درستی 
هشــدار می‌دهد که مدیریت کلان کشور نیازمند افرادی است که 
با نگاه ملی، عقلانی و آینده نگر تصمیم بگیرند. این سخن نه نفی 
طبقه فرودست بلکه نقد آن دسته از افرادی است که به‌ جای تمرکز 
بر منافع عمومی، درگیر جبران محرومیت های گذشته خود هستند؛ 
امری که در بسیاری از ســاختارهای ناکارآمد جهان نیز مشاهده 
شــده اســت. در واقع تأکید بر نقش طبقه متوسط در آینده سازی 
کشــور، ناظر بر ویژگی های این طبقه اســت: ثبات روانی، تجربه 
زیسته متعادل، دسترسی نســبی به آموزش و اطلاعات و توانایی 
تفکر بلندمدت. طبقه متوســط به ‌واسطه موقعیت اجتماعی خود 
کمتر درگیر افراط گرایی، انتقام جویی یا تصمیم گیری های هیجانی 
اســت. این تحلیل، دعوتی اســت به بازنگری در ســازوکارهای 
انتخاب مدیران و نمایندگان، نه تخفیف شأن هیچ طبقه‌ای. از سوی 
دیگر نقد سریع‌القلم، متوجه ساختارهایی است که بدون ارزیابی 
دقیق به افراد فاقد صلاحیت های فکری، مدیریتی و روانی، اجازه 
ورود به عرصه تصمیم گیری می‌دهند. او بر آن اســت که شــوکت 
ایران نه با شعار بلکه با عقلانیت، تخصص و تجربه متوازن حاصل 
می شــود. دفاع از این دیدگاه، دفاع از شایسته سالاری و عقلانیت 

در حکمرانی است؛ نه تبعیض اجتماعی.

برآوردهای مختلف از افزایش شدید نرخ فقر طی سال های اخیر 
حکایــت دارد. در گزارش های داخلی، نرخ فقر براســاس داده های 
هزینه- درآمد خانوار در ســال ۱۴۰۳ بین ۳۶ تــا ۴۴ درصد برآورد 
شده است. بانک جهانی نیز در تازه ترین گزارش، نرخ فقر در ایران را 
برای سال ۲۰۲۶ حدود ۳۸.۸ درصد برآورد کرده است؛ با احتساب 
خط فقر ماهانه کمتر از ۱۲ میلیون تومان برای خانوار براساس برابری 
قدرت خرید دلار. در چنین سطحی، فقر فراتر از جزئیات آماری به 
یک وضعیت ساختاری تبدیل شده است. طی ۸ سال اخیر ۱۴۰۴-
۱۳۹۷ نرخ فقر مطلق از حدود ۲۰ درصد به بالای ۴۰ درصد رسیده و 

جمعیت زیر خط فقر مطلق بیش از دو برابر شده است؛ از حدود ۱۶ 
میلیون نفر به بالای ۳۴ میلیون نفر.

طی این ۸ ســال دو جهش در نرخ فقر رخ داده است؛ اولی در 
سال ها ۹۸-۱۳۹۷ و دومی در سال های ۰۴-۱۴۰۳. در جهش اول 
حــدود ۱۰ واحد به نرخ فقر اضافه شــد و در جهش دوم برآوردها 
نشان می‌دهد که حداقل ۱۰ واحد دیگر به نرخ فقر اضافه می شود. 
نکتۀ مهم این اســت که جهش قبلی بعد از یک ثبات نسبی ۸-۹ 
ســاله در نرخ فقر رخ داد؛ اما این بار در یک فاصلۀ ۵-۴ ساله این 
جهش رخ داده اســت. اگر عدد اعلامی ســرانۀ خط فقر مطلق از 
ســوی دولت مبنا باشــد، خط فقر مطلق در ســال ۱۴۰۳ حتی با 
احتساب ضریب ۲.۸ برای یک خانوار ۴ نفره از خط فقر ۷۰ درصد 
میانۀ هزینه در این سال بالاتر قرار می گیرد؛ یعنی فقر عملًاً به یک 
پدیدۀ عمومی تبدیل شــده اســت. به‌ عبارتی اگر حدود ۴۰ درصد 

طبقه ناجی

بمب اجتماعیبمب اجتماعی
عمومی  شدن فقر چگونه اتفاق می افتد؟

در ســی‌ودومین همایش ملی و سیزدهمین همایش 
بین‌المللی بیمه و توســعه، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
بر ضرورت حرکت سریع ایران به سمت اقتصاد دیجیتال 
و بهره گیری از فناوری های نوین در صنعت بیمه تأکید 
کرد. وی با اشــاره به تجربه کشــورهای عقب‌مانده در 
توسعه، اظهار کرد که آنها اکنون سرمایه‌گذاری عظیمی 
در حوزه دیجیتــال انجام داده‌اند و اگر ایــران نتواند از 
فناوری هــای روز بهره گیرد، بــار دیگر از جهان عقب 

خواهد ماند.
ســیدعلی مدنی‌زاده، ورود به اقتصــاد دیجیتال را 
فرصتی طلایی برای کشور دانست و افزود که علاوه بر 
سرمایه گذاری سریع، حرکت به سمت اقتصاد پلتفرمی 
ضروری است و از این پس قاعده گذاری در صنعت بیمه 

نیز بر محور دیجیتال و فناوری خواهد بود.
در ادامه، پرویز خوشکلام خسروشــاهی، رئیس کل 
بیمه مرکزی، گزارشی از وضعیت خسارت ها و عملکرد 
صنعت بیمه ارائه کرد. وی با اشــاره به خســارت بندر 
شهید رجایی گفت که از کل  ۹ هزار و ۲۰۶ میلیارد تومان 
خسارت ۶۴ درصد پرداخت شده است. همچنین به آمار 
حق بیمه تولیدی، خسارت پرداختی و رشد ضریب نفوذ 
بیمه اشــاره کرد و گفت: ضریب نفــوذ بیمه در ایران در 
سال ۱۴۰۳، ۲.۳ درصد بوده که ۰.۴ واحد افزایش داشته 
است. خسروشاهی با بیان اینکه حدود ۳۰ درصد وسایل 
نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث هستند به اهمیت افزایش 
پوشــش بیمه‌ای اشاره کرد و افزود که در بیمه درمان نیز 
۳۱ میلیون نفر تحت پوشش بیمه های تکمیلی قرار دارند 
و ۳۷ میلیون فقره، بیمه زندگی صادر شــده است. وی 
همچنین مشکلات ناشــی از ناترازی مالی شرکت‌های 
بیمه و عدم پرداخت حق بیمه توسط برخی دستگاه های 

دولتی را مطرح کرد و خواستار اصلاح این رویه ها شد.
عبدالناصر همتی، رئیس کل اســبق بیمه مرکزی و 
وزیر پیشــین امور اقتصادی و دارایی نیز در این همایش 
با اشاره به تجربه ۳۲ سال گذشته صنعت بیمه، گفت که 
این صنعت توانســته جایگاه خود را پیدا کند و ضریب 
نفوذ بیمه رشد قابل توجهی داشته است. وی افزود که 
بیمــه عمر به دلیل تورم، موفقیت محدودی داشــته اما 
نظام تأمین اجتماعی کشور بســیار قوی عمل می کند 
و صنعت بیمه تجاری کشور نیز شرایط نسبی مشابه با 

استانداردهای جهانی دارد.
همتی درباره همکاری با شــرکت های بیمه خارجی 
نیز توضیح داد که تحریم ها و ریسک های بالای ایران، 
مانع همکاری بین‌المللی شــده و ایران مجبور است بر 
ظرفیت های داخلی تمرکز کنــد. او بر اهمیت افزایش 
سرمایه شــرکت های بیمه و نقش فعال بیمه مرکزی در 

تقویت این ظرفیت ها تأکید کرد.
ســی‌ودومین همایــش بیمــه و توســعه با شــعار 
»بازاندیشی نظارت؛ بازآفرینی اعتماد« برگزار شد و در 
این مراســم از عبدالناصر همتی به عنوان چهره ماندگار 
صنعت بیمه تقدیر شد. همزمان کارکنان نمونه صنعت 
بیمه نیز مــورد تقدیر قرار گرفتنــد و محور همایش بر 
فنــاوری، نــوآوری و تحول دیجیتــال در صنعت بیمه 

متمرکز بود.

بیمه آینده صنعت بیمه 
گزارش همایش ملی بیمه و توسعه

رضا امیدی

جامعه شناس

ادامه تیتر یکگزارش اقتصادی

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری دیروز 
خود از تکذیب ادعای تبرئه شــبنم نعمت‌زاده و اعلام غیبت او 
پس از مرخصی تا تشریح توقف کیفری در پرونده ازگل، احضار 
مدیران سابق بابت ترک فعل در آلودگی هوا، دفاع از قرار وثیقه 
مدیران بانک آینده و اعلام حکم بی ســابقه ۵۰ میلیارد دلاری 

علیه دولت آمریکا، اطلاعاتی ارائه کرد. 

تکذیب تبرئه شبنم نعمت‌زاده
یکی از محورهای اصلی نشســت، حواشی اخیر پیرامون 
پرونده شبنم نعمت‌زاده، محکومیت ‌۲۰ ساله در پرونده اخلال 
در نظام اقتصــادی بود. جهانگیر اظهارات وکیل وی مبنی بر 
نقض حکم را کذب محض دانســت و تأکید کرد: »کسی که 
اظهار نظر می کند باید مســتند باشد و دلیل خود را ارائه دهد. 
رأی محکومیت، قطعی و در مرحله اجراست و هیچ پرونده‌ای 

برای وی منجر به برائت نشده است.«
سخنگوی قوه قضائیه همچنین خبر داد که خانم نعمت‌زاده 
پس از اعطای مرخصی، غیبت کرده و به‌‌رغم اخطارها به زندان 
بازنگشته است. در پی این اقدام، وثیقه ‌۹۰ میلیارد تومانی وی 
که ملکی در تهران اســت در مرحله ضبط و عملیات اجرایی 
قرار گرفته است. جهانگیر مشخص کرد که اگرچه سه شرکت 
داروســازی از محکوم علیه رضایت بی قید و شرط داده‌اند اما 
سه شــرکت دیگر از جمله کاسپین‌دارو و ریحانه‌دارو همچنان 
نســبت به رقم حدود ‌۴۸ میلیارد تومان رضایت نداده‌اند و رد 
مال مربوطه باقی است. وی با انتقاد از انتشار اطلاعات خلاف 
واقع توسط وکیل اعلام کرد که برای وی به دلیل نشر شایعات 

و تشویش اذهان عمومی، پرونده قضایی تشکیل شده است.

تأثیر فوت متهم پرونده ازگل
در پاسخ به سوالی پیرامون تأثیر فوت یکی از متهمان پرونده 
ازگل بر روند رســیدگی، جهانگیر موضع دستگاه قضا را روشن 
کــرد. وی تأکید کرد کــه از منظر قانونی، نســبت به فرد فوت 
شده، قرار موقوفی تعقیب صادر می شود و بخش کیفری پرونده 
متوقف خواهد شد. با این‌ حال، وی تصریح کرد: »از نظر مالی، 
مسائل مالی مفتوح خواهد بود و پیگیری لازم صورت می گیرد؛ 
یعنی آن بخش کیفری کار متوقف می شود اما بخش حقوقی کار 
ادامه پیدا خواهد کرد.« این رویکرد نشــان می‌دهد که دستگاه 
قضایی همچنان به‌ دنبال بازگرداندن حقوق مالی تضییع شــده 
به بیت‌المال یا شــاکیان از طریق پیگیری پرونده علیه اموال فرد 
متوفی است. ســخنگو همچنین افزود که رسیدگی به وضعیت 

سایر متهمان پرونده همچنان در حال پیگیری است.

ترک فعل مدیران سابق در آلودگی هوا
یکــی از بخش های مهم این نشســت مربوط بــه اقدامات 
سازمان بازرسی کل کشــور در قبال معضل همیشگی آلودگی 
هوا بود. جهانگیر با اشــاره به کوتاهی‌های ســال‌های گذشته 
به صراحت از پیگیری کسانی‌ که با ترک فعل هایشان آلودگی هوا 
را تشــدید کرده‌اند، خبر داد. وی اعلام کرد: »سازمان بازرسی 
به عنوان دستگاه مسئول، بازرسی فوق‌العاده‌ای را انجام داده... 
و برای برخی از مســئولین ارشــد ســابق نیز به خاطر اینکه به 
تکالیف خود عمل نکرده‌اند از آنها توضیح خواسته شده است.«
اقدامات ســازمان بازرسی شامل ارسال ۲۷ نامه هشداری 
و بیــش از ۱۰۰ مکاتبه، اجرای برنامه هایی چون کیفی ســازی 
سوخت و عملیاتی شدن سامانه معاینه فنی موتورخانه ها بوده 

اســت. جهانگیر تأکید کرد که در صورت قصور دستگاه ها در 
اجــرای تکالیف مربوط به قانون هــوای پاک، پرونده قضایی 

تشکیل و برخورد لازم صورت خواهد گرفت.

دفاع از قرار وثیقه مدیران بانک آینده
جهانگیر در پاســخ به انتقــادات درباره عدم صــدور قرار 
بازداشت سنگین تر برای مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره بانک 
آینــده، توضیحاتی ارائــه کرد. او بیان کرد که ایــن افراد پس از 
مطرح شدن مشکلات بانک به عنوان سرپرست منصوب شده‌اند 
و تخلفات آنها تنها محدود به اضافه برداشت از بانک مرکزی در 
دوره مدیریت آنها بوده است. جهانگیر تصریح کرد که متهمین 
از ایــن فعالیت ها، انتفاع شــخصی نداشــته‌اند و قرار صادره 
متناسب با ســطح تخلف آنهاست. وی همچنین تأکید کرد که 
این موضوع با »کل فعالیت بانک  آینده و فرآیند بانک و تخلفات 
و جرایم احتمالی« متفاوت است و پرونده اصلی تخلفات بانک 

آینده همچنان در جای خود رسیدگی خواهد شد.

حکم سنگین علیه دولت آمریکا
در یک موضع گیری مهم بین‌المللی، سخنگوی قوه قضائیه 
جزئیات حکم دادگاه رسیدگی به اتهامات دولت آمریکا به جرم 

پشتیبانی از ناآرامی های سال ۱۴۰۱ را اعلام کرد.

بر اســاس رأی صــادره، دادگاه عمومــی حقوقی روابط 
بین‌الملل، دولت آمریکا را به دلیل حمایت های مادی و معنوی 
از آشــوبگران در مجموع به پرداخت رقمی معادل ‌۳۰ میلیارد 
و ۳۵۰ میلیــون دلار غرامــت تنبیهی و مجموعــاًً بیش از ‌۵۰ 
میلیارد دلار )خســارات مادی و معنوی و تنبیهی( به ۶۰۷ نفر 
از خانواده شهدا و جانبازان محکوم کرد. این حکم که مستند 
به قوانین داخلی ایران در مقابله با نقض حقوق بشر و اقدامات 
تروریســتی آمریکا صادر شده یکی از سنگین ترین آرای صادر 

شده در این زمینه علیه یک دولت خارجی است.

تکذیب شایعه بازداشت بازیگران 
جهانگیر در بخش پایانی نشســت خود، در پاســخ به سوالی 
درباره بازداشــت 7 بازیگر ســینما و آزادی برخی از آنها با وثیقه 
صریحاًً اظهار بی‌اطلاعی کرد. همچنین سخنگوی قوه قضائیه به 
اقدامات این دستگاه در خصوص مقابله با فعالیت های غیرقانونی 
مؤسسات مهاجرتی و اعزام دانشجو اشاره کرد. وی از شناسایی 
۱۰۱ مؤسســه غیرمجــاز در تهران خبــر داد که برخــی از آنها با 
وعده های دروغین، کلاهبرداری کرده‌اند و حتی با سفارتخانه های 
خارجی، ارتباط غیرمتعارف داشته یا اقدام به جعل مدارک برای 
متقاضیان کرده‌اند. تاکنون ۴۷ ســایت و صفحات اینســتاگرامی 

مرتبط با این مؤسسات فیلتر و مسدود شده‌اند.

همایش ملی فرصت های سرمایه گذاری در بخش ارتباطات 
و فناوری اطلاعات با حمایت همراه اول برگزار شد و اپراتور اول 
تلفن همراه کشور با نمایش راهکارهای هوشمند و ظرفیت های 
ســرمایه گذاری خود، توجه مقامات و فعالان اقتصاد دیجیتال 
را به خود جلب کرد. به گزارش مرکز ارتباطات، توســعه برند و 
رویدادهای بین‌المللی همــراه اول، همایش ملی فرصت‌های 
ســرمایه گذاری در بخش ارتباطات و فنــاوری اطلاعات نهم 
آذر ۱۴۰۴ با مشارکت ‌و حمایت همراه اول برگزار شد و اپراتور 
اول کشــور در بخش نمایشــگاهی این رویداد، مجموعه‌ای 
از راهکارهای هوشــمند، خدمات ســازمانی و ظرفیت های 
ســرمایه گذاری خود را به  نمایش گذاشت. سیدستار هاشمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در این همایش اظهار کرد: 
اپراتورهــای تلفن همراه پس از برگزاری مزایده باند فرکانســی 
به طور رســمی وارد مرحلــه تأمین و تجهیز زیرســاخت‌های 
 6G 5، فیبر نوری و آمادگی برایG 5 شده‌اند. وی توســعهG

را نیازمند ســرمایه گذاری سنگین دانست و گفت: دولت بدون 
مشارکت گســترده بخش خصوصی قادر به پیشبرد این مسیر 
نیســت. وزیر ارتباطات همچنین از برنامه صدور پروانه اپراتور 
هوش مصنوعی و نقش ابردولت، حکمرانی داده و ایجاد مراکز 
داده در جهش دیجیتال کشــور خبــر داد. محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس‌جمهور نیز در ســخنرانی خود تأکید کرد که 
آینده اقتصاد ایران بر پایه نوآوری داده و فناوری دیجیتال شکل 
می گیرد. وی گفت: ایران با تکیه بر ســرمایه انسانی و حضور 
بخش خصوصی می تواند به هاب منطقه‌ای ICT تبدیل شــود 
و ســرمایه گذاری در حوزه فیبر نــوری، 5G، هوش مصنوعی 
و خدمــات دیجیتال از امن‌ترین و ســودآورترین فرصت‌های 
اقتصادی کشور است. در حاشیه همایش، نمایشگاه جانبی با 
حضور هاشــمی، وزیر ارتباطات افتتاح شد و زهرا بهروزآذر، 
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده از غرفه همراه اول 
بازدیــد کرد. همراه اول در این نمایشــگاه طرح همیاری برای 
بهبود پوشش شــبکه، راهکارهای ســازمانی، سرویس های 
مبتنی بر اینترنت اشیا، خدمات شرکت EBCOM و ظرفیت های 
سرمایه گذاری حرکت اول را معرفی کرد؛ بخش هایی که توجه 
مدیران و فعالان فناوری را به  خود جلب کرد و تمرکز اپراتور اول 
تلفن همراه کشور بر توسعه سرویس های نوین و تقویت اقتصاد 

دیجیتال را برجسته ساخت.

برگزاری همایش ملی فرصت های 
سرمایه گذاری ICT با مشارکت همراه اول

گزارش ویژه

 سخنگوی قوه قضائیه: تخلفات مدیران بانک آینده
محدود و بدون انتفاع شخصی بود

محدود و بدون انتفاع شخصی

پس از ماه ها کشــمکش و تهدید ضمنی اپراتورهای اصلی 
تلفن همراه به‌ وقوع »ناترازی صنعت فاوا« ســرانجام از بامداد 
دیروز مراجع تصمیم گیر چراغ ســبز افزایش تعرفه بســته های 
اینترنت همراه را تا ســقف ‌۲۰ درصد روشن کردند. این افزایش 
قیمت که توســط اپراتورهای اصلی یعنی ایرانسل، همراه اول و 
رایتل اعمال شــده اســت در نگاه اول یک اصلاح »حداقلی« 
جلوه می کنــد اما در پس‌زمینــه یک داســتان بزرگ تر، یعنی 
درخواست اولیه و جنجالی اپراتورها برای افزایش ‌۷۵ درصدی 

تعرفه ها، معنا و اهمیت خاصی پیدا می کند.
این تصمیم گیری در حالی عملی شــد که وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات ۲۶ مهرماه صراحتاًً موضع گرفته و اعلام کرده 
بود که »افزایش قیمت اینترنت ‌۷۵ درصدی مورد قبول نیست«. 
این موضع گیری، اگرچه در ظاهر حمایتی از معیشــت مردم تلقی 
می شــد اما در نهایت با صدور مجوز افزایش ‌۲۰ درصدی به نظر 
می‌رســد، هدف از طــرح اولیه آن درصد بــالا، نوعی »بازی با 
اعداد« و »مدیریت انتظارات« بوده است؛ ابتدا یک عدد بزرگ 
و غیرقابل قبول مطرح شد تا افزایش ‌۲۰ درصدی در مقایسه با آن 

منطقی و قابل تحمل به  نظر برسد و فشار انتقادات کاهش یابد.

ضرورت های اپراتوری یا مدیریت بحران هزینه؟
اپراتورهــا این افزایش ‌۲۰ درصدی را نه یک انتخاب اختیاری 
بلکه یک ضرورت برای »بقای کیفیت« شــبکه و جلوگیری از 
فروپاشی آن می‌دانند. در اطلاعیه های رسمی، دلایل اصلی این 
بازنگری را مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی و فنی برشــمرده‌اند: 
فشار ناشی از تحریم های ظالمانه، افزایش نرخ ارز که هزینه های 
ارزی تجهیــزات را چند برابر کرده همچنیــن تورم اقتصادی که 
به طور چشمگیری هزینه های توســعه، بهره برداری و نگهداری 
شــبکه و نیروی انسانی را بالا برده اســت. ایرانسل و همراه اول 
تأکیــد کرده‌اند که اگر این اصلاح »حداقلی« اعمال نمی شــد، 

بحــران ناترازی مالی این صنعت تعمیق شــده و این امر به  ناچار 
منجــر به افــت کیفیت خدمــات و توقف ســرمایه گذاری های 
زیرســاختی می شد. به‌ عبارت دیگر، اپراتورها با زبانی مشترک، 
افزایــش ‌۲۰ درصدی را به مثابه یک »کمــک اضطراری« برای 

جلوگیری از یک فاجعه کیفی بزرگ تر قلمداد می کنند.

نقد:کیفیت پایین، قیمت بالا و فشار بر معیشت
امــا در یک تحلیــل عمیق و منتقدانــه، این دلایــل نیازمند 
موشکافی جدی هستند؛ مهم ترین نقد وارده به این تصمیم، مسئله 
عدم توازن میان قیمت و کیفیت ارائه شــده اســت. منطق حکم 
می کند که افزایش تعرفه باید مشــروط به بهبود ملموس کیفیت، 
پایداری شبکه و توسعه واقعی زیرســاخت هایی نظیر ۵G و فیبر 
نوری باشد نه اینکه صرفاًً به پوشــش هزینه های جاری اپراتورها 
اختصــاص یابد. کاربران انتظار دارند که پرداخت ‌۲۰ درصد هزینه 
بیشتر مســتقیماًً به  معنای ‌۲۰ درصد سرعت و کیفیت بالاتر باشد 

نه صرفاًً حفظ وضع موجود و جلوگیری از بدتر شدن شرایط.
از سوی دیگر این افزایش قیمت، فشار مضاعفی بر دهک های 
کم‌درآمد و اقشار آسیب پذیر جامعه وارد می کند. نرخ تورم سالانه 
در مهر ۱۴۰۴ حدود ‌۳۸.۹ درصد گزارش شــده است و در چنین 
شــرایطی، افزایش ‌۲۰ درصدی تعرفه )که اگر درخواســت اولیه 
‌۷۵درصدی اجرایی می شد، فاجعه بار بود( باری سنگین بر دوش 
خانواده هایی اســت که اینترنت برای آموزش فرزندان، ارتباطات 
ضروری و کســب‌وکارهای آنلاین برایشــان حیاتی محســوب 
می شــود. از منظر جهانی نیز این تصمیــم در تضاد با روند کلی 
جهانی کاهش قیمت اینترنت است. بر‌اساس گزارش های معتبر 
بین‌المللی، میانگین قیمت جهانی هر گیگابایت اینترنت موبایل 
رو به نزول اســت و این در حالی است که در کشوری با تورم بالا 
و رفاه ضعیف مانند ایران، نرخ دسترسی به این زیرساخت حیاتی 

رو به افزایش می‌رود.

سیاست گذاری و مدیریت انتظارات عمومی
همان طور که اشاره شد، مطرح شدن اولیه عدد ‌۷۵ درصد 
از ســوی اپراتورها یک تاکتیک زیرکانــه در مذاکرات بود که 

درنهایت به مشروعیت بخشیدن به افزایش حداقلی ‌۲۰ درصد 
انجامید. در این فرآیند، وزیر ارتباطات با رد قاطع افزایش ‌۷۵ 
درصــدی در موضع حامی مردم قرار گرفت و تصمیم نهایی ‌۲۰ 
درصدی به عنوان یک مصالحه منطقی و پیروزی نســبی برای 
دولــت و نهادهای نظارتی جلوه کــرد؛ در حالی‌ که 20 درصد 
افزایش در بطن خود همچنان یک بار مالی جدید برای کاربران 

محسوب می شود.
نهاد رگولاتوری اعلام کرده است که هرگونه تخلف از سقف ۲۰ 
درصد را رصد خواهد کرد و مشــترکان می توانند از طریق شماره 
۱۹۵ گــزارش دهند. اما مســئولیت اصلی نه نظــارت بر تخلف 
در میزان افزایش قیمت بلکه بررســی دقیق مــدارک هزینه ها و 
مشروط کردن هرگونه افزایش قیمت به بهبود کیفی محسوس و 

مستند خدمات است.
در نهایــت اینکه تصمیم به افزایش ۲۰ درصدی تعرفه اینترنت 
همــراه یک تصمیم ناگزیر اقتصادی بــرای دولت و یک تصمیم 

پرهزینه اجتماعی برای مردم است.
دولت و رگولاتوری در یک »معامله شکننده« میان جلوگیری 
از بحران مالی اپراتورها و مراعات معیشت مردم، تصمیم گرفتند 
از افزایش ‌۷۵ درصدی جلوگیری کنند اما در مقابل به افزایش ۲۰ 
درصــدی تن دادند. با این حال راهکار پایدار برای این صنعت نه 
در افزایش پلکانی قیمت ها بلکه در تغییر مدل کسب‌وکار اپراتورها 
و افزایش بهره‌وری نهفته اســت. اپراتورها باید به‌ جای تکیه بر 
دریافت هزینه بیشــتر بر سرمایه گذاری هوشــمندانه و استفاده 
 )۵G حداکثــری از ظرفیت های فنی )مانند توســعه فیبرنوری و
متمرکز شــوند تا هزینه ها را کنترل کنند. همچنین دولت موظف 
اســت، سیاست های حمایتی نظیر بســته های یارانه‌ای اینترنت 
برای اقشــار کم‌درآمد را به‌صورت جدی پیگیری کند تا بار مالی 
این افزایش قیمت بر دوش تمام جامعه یکســان نباشد. اگر این 
افزایش ‌۲۰ درصدی صرفاًً برای جبران هزینه ها باشــد و به بهبود 
محسوس سرعت و پایداری شبکه نینجامد، دیری نخواهد پایید 
کــه اپراتورها بار دیگر با همان دلایل قبلی، درخواســت افزایش 
قیمت‌های بعــدی را مطرح خواهند کــرد و این چرخه معیوب 

همچنان ادامه خواهد یافت.

اینترنت

تقسیم کار و بازی هماهنگ اپراتورها و وزارت ارتباطات برای افزایش قیمت

اینترنت گران شداینترنت گران شد

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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